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ARAP DÜNYASINDA Y APlLAN BAZI TEFSİR TEZLERİ ÜZERİNE 
(I) 

Araş.Gör. Muamıner ERBAŞ" 

ON SOME OURANİC THESES INARAB WORLD (I) 
f· ; 

In this article, it has been tried to give some information and 
knowledge about M.A. and Plı.D. theses on The Holy Qıır' an, The Quranic 
Sciences and Tlıe Quranic Conınıentary, nıade in Arab World. Tlıerein, 

theses are studied from different aspects, and they have been classificied 
according to their topics, subjects and contents, such as edition, autlıor, any 
branclı or matter of Holy Qıır' an exe. lt en ds with a conclusion and 
vaulution. 

Günümüz Arap Dünyası'nda, K.Kerim, K.Kedın İliınieri ve Tefsir 
alanındaki mevcut durum ve seviye, çalışmaların muhtevası, izlenen metot 
ve bu alandaki yönelişler hakkında, az da olsa bir fikir verınesi gayesiyle 
kaleme aldığımız bu mütevazi çalışma, bu ülkelerde yapılan yüksek lisans 
ve doktora tezleri için merkez olarak tespit edilmiş olan Ürdün Üniversitesi 
Kütüphanesi'nde yer alan tezler üzerinde yaptığımız incelemenin bir sonucu 
olup, aynı Üniversite'nin çıkardığı "Arap Dünya'sında Yapılan Tezler" adlı 
yıllık dergide yer alan ve şahsi çabalarımız sonucu isimlerine ulaştığımız 
diğer tezler de çalışmaya eklemniştir. Çalışmamız, tezlerin; şekil yönünden 
incelemnesi, konulan itibarıyla arzettikleri durum, belli başlı husüsiyetleri 
ve ele alınışlarında takip edilen metodlar gibi hususlan kapsamakta olup, 
tanıtımların soyut kalmaması için, her kısma ait bir çalışma örnek olarak ele 
alımnakta ve son olaral da çalışmamız boyunca edindiğimiz intiba ve 
düşüncelerimizden oluşan bir sonuç kısmıyla inceleme kısmı son 
bulmaktadır. Çalışma boyunca, özel durumlardan ziyade, genelde gözlenen 
hususlar ve benimsenen metodlar üzerinde durolmaya çalışılmıştır. 
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A- TEZLERiN ŞEKİL YÖNÜYLE ARZETTiKLERİ DURUM: 

Genel olarak tezler, üç kısımdan oluşan, şu şekli yapı içinde 
düzenlenmişlerdir: 

1- Tezlerin Giriş Bölümleri: 

a) Kapak: Tezin yapıldığı üniversite ve fakültenin adı, tezin adı, 

hazırlayan öğrencinin1' adı, tez danışmanının2 ünvan ve adı, tezlıı yapıldığı 
ay ve yıf yer alır. 

b) Savunma Jürisinin Kararı: Tezin başarılı olduğuna dair bir ifade ve 
altında savunmada yer alan jürinin3 ünvan, ad, görev ve imzaları yer alır. 

c) İthae Bu kısımda tezi hazırlayan öğrenci, çalışmasını· dilediği 

kimselere ithaf eder. 

d) Teşekkür ve Takdim:5 Bu bölümde, öğrenci, başta tez danışmanı ve 
jürisi olmak üzere, tezine emeği geçen tüm hocalarına, arkadaşlarına ve 
dostlarına teşekkür eder. 

e) İçindekiler :6 Bazı tezlerde başta olan bu kısım, bazılarında, sonda da 
olabilmektedir. 

el} Tablolar:7 ihtisas alanına göre, konuyla ilgili verilmek istenen 
tablo, liste v.b. hususlar ve yerleri burada verilir. 

e2} Ekler:8 Konusuna göre, çalışmada yer alan ve izahı gereken teknik 
ıstılahlar, ek bilgiler ve her türlü ilave hususlar ve yerleri burada belirtilir. 

2 

4 

s 

6 

7 

s 

Genel olarak; ( .lbı::.)) kelimesi, bazen de ( yllb.ll .lbı::.)) ifiidesi kullanılır. 
Genel olarak; (wl_;;.)) itadesi kullanılır. 
Genel olarak; (~\.lJI ~ ç.l.....:.:..cl) ifadesi kullanılır. 
Genel olarak; (ç.l~ )'1) ifadesi kullanılır. 

.Genel olarak; (f":l.lA:ı .J ~)ifadesi kullanılır. 
Genel olarak; ( wy~l) '( wy_jk..JI ıY' ~) '( wy_jk..JI Wt.9) ifadeleri 

kullanılır. 

Genel olarak; ( J.JI~I lY' ~) ifadesi kllllanılır. 
Genel olarak; ( ~1 lY' ~) ifadesi kullanılır. 
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f) (Arapça) Özet: 9 Bu kısımda, önce tezin hedefi belirtilip, ardından, 
bölüm bölüm kısımları tanıtılır ve son olarak da, elde edilen neticelerin, 
sonuç kısmında özetlendiği belirtilir. 

g) Mukaddim.e: 10 Bu bölüm, genelde, dua ile başlar ve birkaç ayet ve 
hadis metni verilerek, konuya genel bir giriş yapılır. Ardından, konunun 
seçilme nedeni, önemi, içerdiği zorluklar, takip edilen metod, çalışma 

merhaleleri ve ulaşılmak istenen hedefler, ya özet olarak veya madde madde 
sıralanır. Genelde, üç-beş sayfadan oluşan bu bölümde, çalışmanın iskeleti, 

fo. ( .. 

işieniş şekli ve varmak istediği hedefler iyice ortaya çıkar. Uslup genel, 
i:Iadeler çoğu zaman taraflı ve oldukça iddialıdır. Çalışmayla vanlmak 
istenen hedefler çoğu zaman ilm! değildir. Bazen bu kısımda, bu konuda 
daha önce yapılmış çalışmaları ı verilmektedir ki, bu, titizliği oranında 

faydalı bir husustur. Yine kısa bir dua ve temenn1 ile, bu bölüm son bulur. 
Tahklk tüıü çalışmalarda ise, tahkik yapılırken takip edilen metod ya bu 
kısımda veya ayrı bir başlıklaı2 belirtilir. 

II- Tezlerin Gelişme Bölümleri: 

a) Giriş: 13 Hemen her tezde yer alan bu bölümde, öğrenci, konusuna 
uygun tarzda bir giriş yapar. Genel bir özet gibi olan bu kısım, -ileride daha 

. detaylıca ele alacağımız üzere- türleri aynı olan çalışmalarda aynı başlıkları, 
hatta çoğu zaman aynı konuları ve bilgileri iç.erir. 

b) Tez Konusunun İşlendiği Bölüm:14 Tezlerin konu ve içeriğine göre 
bazı değişiklikler içerse de, 'genel olarak üç, dört veya beş ana bölüm ve bu 
ana bölümlere ait alt kısımlardan oluşmuş umilm1 bir yapı hakimdir. 
Genelde ilk bölüm, bazen de iki bölüm birden, teze giriş mahiyetinde 
olmaktadır. İleride ömeklendirileceği üzere, ilk bölümde, tez tahkık türü 
veya tefsir tanıtımı ise, müfessirin hayatı veya eserin türüne ait bir tarihçe, 

9 Genel olarak; (~yJI ~ ~1) veya (~yJI :wl4 ~1) ifiideleri 

J...-ullanılır. 

10 Genel olarak; (:ı.....iS-JI) ifadesi kullanılrr. 
11 Genel olarak; (~ldl üL..ııi.J.l!l) ifadesi kullanılrr. 
12 Genel olarak; (~1 ı)~) ifadesi kullanılrr. 
1 :ı Genel olarak; ( ~1) ifadesi lmllanılrr. 
14 Tezlerde ana bölümler ve alt bölümler şu tasnite göre srralanrrlar; I) Bab ( y411), 2) 

Fas! ( ~1), 3) Mebhas ('~,.,;,ll), 4) Matiab ('. ,jb Jl). 
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tez müfessir tanıtımı ise, müfessirin hayatı, dönemi v.b. bilgiler, tez konulu 
tefsir veya tefsir usulüne ait bir çalışma ise, tefsir, konulu tefsir veya ele 
alınan tefsir konusu hakkında genel bir tarihçe verilir. Diğer bölümlerde de 
konu, hazırlayıcısının metoduna bağlı olarak ele alınır. 

III- Tezlerin Sonuç Bölümleri: 

a) Sonuç:15 Bu kısımda, çalışmada ulaşılan sonuçlar, tespit edilen 
değişik mülahaz~lar sıralanır. Üslüb genelde yine abartılı ve ön yargılıdır. 
Zira mukaddimede sıralanan hedefler aynen gerçekleşmiş, bir başka deyişle, 
ınukaddimedeki hedef ve fikirler adeta tahkık edilmiştir. 

b) Kaynakça: 16 Bu kısımda, çalışmada istifiide edilen kaynaklar genelde 
alfiibetik olarak, bazen yazar adına, bazen de eser adına göre sıralanır. Eser, 
yazarı, basım yeri, yılı ve matbaası sıralanırken, tezler arasında genel bir 
birlik yoktur. 

c) Fihristler: 17 Bu kısımda, genellikle, çalışmada geçen ayetler, 
hadisler, şiirler, meseller (atasözleri), özel şahıs ve yer adları, mekan adları 
için düzenlenıniş fıhristler yer alı~. 

d) Yabancı Dilde Özet: 18 Genellikle İngilizce olan bu özetler, Arapça 
özetin tercümesinden ibarettir. 

B- TEZLERiN KONULARINA GÖRE TASNİFİ, BELLi BAŞLI 
ÖZELLİKLERİ VE ELE ALINIŞLARINDA TAKİP EDİLEN METOD 

I- Konusu Tahldk Olan Tezler: 

a) Klasik Tahktk Türü Tezler: Bu tür çalışmalarda, öncelikle, eserin 
tahkikinde takip edilen metod belirtilir. Genel olarak iki ana bölümden 
oluşan bu çalışınaların ilk bölümünde, ınüellif ve eserin tanıtımı, ikinci 
bölümünde de, eserin tahkiki yer alır. Müellifın tanıtımında, sırasıyla; siyası, 

15 Genel olarak; (WWI) ifadesi kullanılır. 
16 Genel olarak; (C:"'-1 yJI_, ..J.:ı~l Wt!) ifadesi kullanılır. 
17 Genel olarak; 0"~) '(..J~\11 lY'_;a-.9) '(~.:ıb.\11 lY'_;a-.9) '(ül/.:!1 lY'_;a-.9) 

(ul.:ıl,ıll_, ~I_,.JI lY'_;a-.9) (LJSL.\11 L>"_;a-.9) '(~YI lY'_;a-.9) '(J[l.aYI ifadeleri 

kullanılır. 

18 Genel olarak; (~~)'~ ~1) veya (~~)'~ ~1) ifildeleri ile işaret 
edilen bu bölümde başlık İngilizce "Abstract" kelimesiyle ifilde edilir. 
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kültürel, ilrn1 yönden müellifın yaşadığı. dönem, müellifın adı, doğduğu yer, 
yetişmesi, ilm! durumu, yoiculukları, görüşleri, hocaları, talebeleri, ölümü, 
eserleri gibi hususlar yer alır. Eserin tanıtımında ise, genel tanıtım, 

nüshaları, kaynakları, metodu, ilrn1 değeri gibi hususlara yer verilir. Hacimli 
bir eserin, grup halinde paylaşılarak çalışıldığı tezlerde de, bu ilk bölüm, her 
tezde aynen veya birbirine çok yakııı olarak tekrarlanır. 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan İbn Kemal 
Paşa'nın tefsirinin, bir grup öğr,eı:ci tarafından, yüksek lisans çalışması 

olarak, tahklk edildiği çalışmada, tefsir, sürelere göre paylaşılarak tahk!k 
edilmiştir. ı 9 

Bunlardan, Fatiha ve Bakara Sürelerini alan öğrenci, çalışmasını, ilk 35 
sayfası müfessir ve tefsirin tanıtımı, kalan 615 sayfası da, tefsirin tahk!ki 
olmak üzere, iki ana bölümden teşkil etmiştir. 

İlk bölüm; müfessir ve tefsirin tamtımı olmak üzere iki kısımdan 
oluşmuştur. İlk kısım olan müfessirin tanıtımında yaşadığı dönem; siyasi, 
dini ve ilmi açıdan ele alınmış, ardından müellifın hayatı; ismi, doğduğu yer 
ve yetişmesi, eğitimi, yolculukları, inancı (mezhebi), hocaları ve talebeleri, 
ölümü, eserleri başlıkları altında incelenmiştir. 

19 Tefsir, Ürdün Üniversitesi'nde, yüksek lisans tezleri olarak, farklı damşmanlar 

gözetiminde ve farklı tarihlerde, öğrenciler tarafindan paylaşılaı·ak tahlük edilmiştir. 

Biz burada tamamlanmış olanların bazı bilgilerini sunmak istemekteyiz. Fatiha ve 

Bakaı·a Sureleri, Haz: Nuh Mustafa Muhammed, Dan: Abdulcelil Abdurrahim, 1992, 

v. 178; Al-i İmran ve Nisa Sureleıi, Haz: Emel İsmail Salilı, Dan: Fadl Hasan Abbas, 

1995, v. 630; A'raf ve Ental Sureleri, Haz: Havle Hüseyin Ahmed, Dan: Ahmed 

Ferid, 1996, c. II; Tevbe ve Yunus Sw·eleri, Haz: Tahsin Ahmed Muhammed, Dan: 

Ahmed Halid Şükrü, 1994, v. 288; Hud, Yusuf ve Ra'd Sureleri, Haz: Enver 

Muhammed Arpa, Dan: Ahmed Halid Şükrü, 1994, v. 300; İbrahim, Hıcr, Nahl ve 

İsra Sureleıi, Haz: Tağıid Abdu!fettah, Dan: Ahmed Feıid, 1996, v. 442; Kehf, 

Meryem ve Tiihii Sureleri, Haz: Suad İbrahim, Dau: Abdulcelil Abdunahim, 1997, v. 

480; Enbiya, Hac, Mü'minun ve Nur Sureleri, Haz: Meysa Bedrüddin, Dan: Ahmed 

Nev fe!, 1996, v. 321; Furkan, Şuara, Nemi, Kasas, Ankebut ve Rum Sureleri, Haz: 

Muhammed Abdulhalim, Dan: Ahmed Şükrü, 1997, v. 377; Lokman, Secde, Ahzab, 

Sebe', Fiitır, Yiisill ve Saftat Sureleri, Haz: Galib Abdullah, Dan: Ahmed Ferid, 1996, 

V. 457. 
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İkinci kısım olan eserin tanıtımında ise; tefsirin müfessire ııispeti, 
yazmalarının durumu, tefsirde tiikip edilen metod, kaynakları, hadislerle 
lstişhaddaki usulü, israiliyyat açısından duniınu ve ilınl kıymeti ele alınır. 

Çalışmanın ikinci bölümü olan tahk1k kısmında, öğrenci, önce tahklkde 
tilkip ettiği metodu belirtmiş ve ardından tefsirin tahkıkine geçmiştir. 

Talıktkde takip edilen metod hakkında, özetle, şu bilgilere yer verilmiştir; 
iki nüşhanın karşılaştırılıp, esas nüshanın tespiti, iki nüsha arasındaki 

farkların belirtilmesi, tefsirde geçen ayet, hadis ve kıraatların tespiti, iki 
. ·nüshanın temel kaynaklar la karşılaştırılmasında tespit edilen farklar, ayet, 
hadis ve rivayetlerin farklı işaretlerle belirtilip, yerlerinin tespiti ve tahklkte 
i~ullanılan remiz ve işaretler. 

Eserin ta'llkinde ise, şunlar belirtilir; ayetlerin süre ve numaralarının 
gösterilmesi, kıraatların kaynaklardaki yerlerinin gösterilmesi, hadislerin 
kaynaklarının gösterilmesi, şiirlerin yerlerinin gösterilmesi, tefsirde geçen 
özel şahıs, yer ve beldelerin tanıtımı, tefsirde yer alan bilgilerin önceki 
kaynaklada karşılaştırılıp, uygıJnluk arzedenlerin yerlerinin belirtilmesi, 
ayetlerin 1zahıyla ilgili bazı tefsirlerden iHiveler yapılması, fıkh1 hususlarda 
diğer imaınıarın görüşlerinin de belirtilmesi, tefsirde geçen ıstilahların izahı, 
tefsirin hamişinde yer alan bazı ilavelerden sadece lüzurnlularına yer verme 
ve çaiışmanın sonunda ayet, hadis, şiir, a'lam, mekan- belde ve kaynaklara 
ait fıhristler konması. Böylece, ilk çalışma sona erer . 

.;!,> 

Devamı olan çalışmalar da; Al-i İmran ve Ntsa Süreleri, Tevbe, Yunus 
Süreleri, Hud, Yusuf ve Ra' d Süreleri, İbrahim, Hıcr, Nahl ve İsra Süreleri, 
Kehf, Meryem ve Taha Süreleri, Enbiya, Hac, Mü'minün ve Nur Süreleri, 
Furkan, Şuara, Nemi, Kasas, Ankebüt ve Rum Süreleri ve Lokınan, Secde, 
A.hzab, Sebe', Fatır, Yasin ve Safrat Süreleri şeklindeki bir paylaşırnla 
devam eder. Her çalışma, ilki gibi, başında otuz sayfa kadar müfessir ve 

' tefsirin tanıtırnma ait bir giriş kısmı ve devaınında tahkik kısmı olmak üzere 
aynı tarzda çalışılmıştır. 

b) Klasik Tahkık Dışı Tezler: Bu noktada, değişik bir tür çalışma grubu 
daha vardır ki; bu, bilinen klasik tahk1k çalışmalarından daha farklıdır. 

Bunlar, kendilerine ait iki kapak arasında toplanmış tefsirleri olmarnası veya 
en azından bize ulaşmaması nedeniyle, özellikle Sahabe ve Tabilin dönemi 
meşhur tefsir alimlerine ait, tefsirle ilgili her türlü görüş ve rivayetlerin 
klasik tefsirlerden toplanıp, bir araya getirildiği çalışmalardır. Bunlar da, 
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klasik tahldk çalışmalan gibi, müellif ve eserin tanıtıldığı kısım ve müellife 
ait tefsir kısmı olınak üzere iki kısimdan oluşur. 

Örnek: el-Kıdd!s Yusuf Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılınış olan, 
"Taberi Tefsiri'nde Katade'nin Tefsiri" {Tefs!r-u Katade min hıliil-i 
Tefs!ri't-Tab eri) adlı doktora çalışması bu türe bir örnektir. 20 

İki ana bölümden oluşan çalışmanın ilk bölümü; a) Katade haklandaki 
malumatların yer aldığı kaynaklar, b) Katade'nin hayatı, ilm! durumu, 
mezhebi, lıocaları, talebeleri, leh ve aleyhindeki iradelerin değerlendirilınesi, 
c) Tefsir tarihine bir bakış; tefsirin tedvmi, tefsir metod ve yönelişleri, 
Ka~ade'nin tefsir metodu, lıadislere, sahiibe ve tabifin sözlerine istinadı, 

Katiide'nin tefsir metodunun tarihi, coğrafi, lugav1, Kur'an ilimleri yönünden 
değerlendirilmesi, re'y ile tefsir konusu ve Katiide'nin üslfibuna ait bariz 
hususlar yer alır. 

İkinci bölümde ise, süre sırasına göre Taberi Tefsiri'nde Katade'den 
gelen tefsir rivayetleri sıralaıur. 

ll- Konusu Bir Eser Veya Müellifın Tanıtım ve Tahilli Olan Tezler: 

a) Tefsir V eya Müfessirlerin Tanıtım ve Tahlili: 

Bu tür çalışmaların bir kısmında eserin, bir kısmında ise müellifın 
·adının ön plana çıkması, çalışmanın metod ve muhtevasını herhangi bir 
şekilde etkilememektedir. Sayıca oldukça yekün tutan bu tür çalışmalar, 
gerek üslup ve gerekse içı;ırik olarak hemen aynı özelliklere sahip olup, 
klasik tefsir ve müfessirlerden, hakkında bu tür bir veya birkaç çalışma 
yapılınamış bir müfessir veya eser kalınamış gibidir. 

Genelde iki ana bölümden oluşan bu tür çalışmaların bir kısmında, 
genel bir tefsir bilgisi ve tarihi yer alır. Çok genel bir hususiyet arzeden bu 
kısımda, tefsirin doğuşu, Hz. Peygamber, Sahabe, Tabifin devri, tedv!n 
dönemi, rivayet tefsiri, re'y ile tefsir, çeşitli tefsir yönelişleri v.b. konular 
çok kısa ve benzer bir ·tarzda işlenir. Eğer ele alınan tefsir farklı bir 
hususiyet taşıyorsa, bu kısımda, bu yönlere ait bilgiler ve tarim gelişimler de 
verilir. Örneğin; tefsir Kuşeyri'ninki gibi işiiri ise, işiiri tefsir ve gelişimi, 
el-Itfeyyeş'inki gibi mezhebi bir yönü varsa, bu mezheb, gelişimi ve tefsir 
alanındaki çalışmalan v.b. bilgilere yer verilir. 

20 Haz: Hasib Abdulhalim Şuayb, Dan: Luis Bı1ziyye ve Ehyef Sinm1, 1996, v. 457. 
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İlk bölüm, müfessirin döneminin; siyas'i, ilmi ve kültürel yönden, 
hayatının; ismi, doğuşu, yetişmesi, eğitimi, yolculukları, ilm! mevki!, 
hocaları, talebeleri, eserleri v.b. yönlerden ele alındığı bölümdür. Bu 
bölümde de, müfessirin meşhur olduğu kendine has yönleri varsa, o yönler 
ele alınır. Örneğin; Tantavi Cevher!'nin bilimsel yönü ve çabaları, 
Muhammed Abduh ve Reşid Rıza'nın da ıslahatçı yönleri ve faaliyetleri ele 
alınır. 

İkinci bölüm ise, tefsirin ele alınıp incelendiği ve tahlll edildiği esas 
-.bölümdür. Bu bölüm, genelde, tefsirin kaynakları ile başlar. Burada, 
' .. 
öğrencinin tefsire kaynaklık yaptığını tespit ettiği eserler; öncelikle rivayet 
yönünden ve dirayet yönünden tefsir kaynakları, ardından da dil, akaid, 
fıkıh, hadis v.b. gibi çeşitli alanlara ait eserler şeklinde tasnif edilerek verilir. 
N arınalde her çalışmada yer alan bu kısım, eğer müfessir, M. Abduh, R. 
Rıza gibi bir ekolün temsilcileriyse, etkilendikleri alim ve ekaller ve 
kendilerinden etkilenenler şeklinde ayrı bir başlık daha oluşturur. Bundan 
soma tefsirin genel klasik tanıtırnma geçilir: a) Rivayet yönünden tefsir; 
Kur'an'ın Kur'an'la tefsiri, Kur'an'ın sünnetle tefsiri, Kur'fm'ın Sahabe 
kavliyle tefsiri, Kur'an'ın Tabiün. kavliyle tefsiri, şiirle istişhadı v.b. b) 
Dirayet yönünden te fs ir; tefsirin dil, tefsir ilimleri, fıkıh, akaid V. b. 
yönlerden incelenmesi. 

Bu genel tanıtırndan soma, klasik tefsirlerde her yön, diğerlerinde ise, 
her tefsirin kendine ait özel yönleri sırasıyla işlenir. Genel olarak bu işleyiş .,, 
tarzı da şöyledir: 

al) Tefsirin dil yönünden özellikleri: Bu kısımda tefsirin iştikak, i'rab, 
meani'l-müfredat, beHigat yönleri v.b. hususlar ele alınır. Eğer tefsirin, 
el-Bahru'l-Muhı:t gibi, dil yönü ağır basıyorsa lugat, nalıiv, sarf, belagat, 
lehçeler v.b. hususlar çok ağırlıklı bir yer işgal eder. 

a2) Tefsirin Ulfunu'l-Kur'an yönünden incelenmesi: Bu kısımda, 

tefsirde yer alan tefsir usUlüne ait ayet, süre, nüzülü'l-Kur'an, 
Mekkl-Meden1, sebeb-i nüzül, nasih-mensuh, kıraatler, muhkem-müteşabih, 
i'cazü'l-Kur'an gibi konular ele alınır. İsrailiyyat konusu da, bu alana dahil 
olın~sına rağmen, bu husus tefsir tarihi açısından arzettiği önem nedeniyle, 
el-Itfeyyeş'in tefsirinde qlduğu üzere, genelde ayrıca ele · alınır. Tanımı, 

sebepleri, kısımları 1zah edildikten soma, tefsirde bu konuya ait hususlar ele 
alınır. Konunun kısasu'l-Kur'aıı'la olan ilişkisinden dolayı, bu konu da 
genelde bu kısııp.da işlenir. İsrailiyyat gibi, Jedailu'l-Kur'an konusu da, 
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bazen bunlar arasında, bazen de Hazin'in tefsirinde olduğu gibi ayrıca bir 
yan başlıkla ele alınır. 

a3) Tefsirin fıkh'i yönden incelenmesi: Hemen her tefsirde, ayetlerin 
içerdiği fıkhl hususlara az da olsa değiniiffiesi nedeniyle, genel tefsir 
tanıtımlarında ·çoğunlukla, bu bölüm yer alır. Özellikle el-Harriis1 ve 
el-Cassas gibi, tefsirlerini sadece fıkhl yöne hasredenlerde ise, çalışmamn 
çoğunu bu yön oluşturur. Kimi çalışmalarda konu genel olarak ele alınırken, 
kimilerinde ise, İmam Nevevi'de olduğu gibi, doğrudan fıklıi ayetler 
seçilerek, müfessirin bu ay etieFe, yaklaşımı Ömeklendirmelerle tamtılır, 

benimsediği fıkhl ekol ve metod ortaya konmaya çalışılır. 

a4) Tefsirin kelfuni ve mezhebi yönden ele alınması: Çalışmalann 

vazgeçilmez temel unsurlarından biri olan bu bölümde, müfessirin 
benimsediği ttikadi görüş ve metod tespit edilerek, bunun tefsire yansıması 
ele alınır. Bu çerçevede, özellikle klasik tefsirlere ait çalışmalarda, Allah'ın 
sıfatları, zatıyla ilgisi, müteşabih ayetler; AlHilı'ın yüzü, eli, bacağı, gelişi, 
yüksekliği, istiviisı, lıalku'l-Kur'an, Allalı'ın görülmesi, Allah'ın kelamı, 

şefiiat, lıusn-kublı, emr-i bi'l-ma'rilf ve nelıy-i ani'l-münker, adalet, lıidayet, 
idlal, peygamberlere iman v.b. tarihe malolmuş meşhur ve çok tartışmalı 
meseleler müfessirin gözüyle yeniden günümüze taşınır. Özellikle, Nesefi 

. gibi, akaid yönü ön planda olan alimierin eserleri üzerinde yapılan 

çalışmalarda, bu yön oldukça ön plandadır. 

Tarihi gelişmelerin de etkisiyle,· müfessirler, sahip olduklan itikadi 
anlayışları tefsirlerine aktarmanın ötesinde, eserlerini, özellikle ilgili 
ayetlerin tefsirlerinde, adeta bu. konuların ele alınıp, tartışıldığı birer 
mezhebi eser haline getirmişlerdir. Diğer bir deyişle, tefsirler, bu yönleriyle, 
muhalif kesimlere karşı yazılmış birer reddiye haline dönüşmüşlerdir. 

Bunun bir uzantısı olarak bu tür tefsirler üzerine yapılan çalışmalarda da 
öncelikle müfessirlerin Süııni olup olmadıkları gözetilmiş, müfessir Sünni 
ise, onun tarafında yer . alınmış ve karşıt mezlıeplere verdiği cevaplar 
işlenmiş, eğer sünni değil ise, sahip olduğu mezhebi anlayışın tefsirine 
yansıması araştırılmış, bu hususlar reddedilmiş ve adeta sünni kesim bu 
hususlara karşı uyarılmaya çalışıl1111ştır. Örneğin; Tabersi ve Tabataba1'ııin 
tefsirleri üzerine yapılan çalışmalarda Şlı unsurlar, Mu'tezile ile ortaklıkları 
tespite çalışılıp, eleştirilirken, el-Itfeyyeş'in eseri üzerine yapılan çalışmada 
ise, çoğunlukla İbadiyye Mezhebi'nin anlayış ve görüşleri üzerine 
yoğunlaşılmıştır. 
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a5) Tefsirin işfu'i yönden ele alınması: Tefsirlerde önemli bir yer tutan 
işar'i hususlar, müfessirin bu kcmudaki tutumuna paralel olarak ele alımp, 
çalışmaların sabit bir bölümünü · oluşturmuştur. Genellikle müfessirlerin 
tasavvufa bakış açısı tespit edilip, bu yöndeki !zahlarına yer verilirken, İ. 

Hakkı Bursev'i ve Kuşeyr'i gibi müfessirlerin tefsirleri üzerine yapılan 
çalışmalarda ağırlık daha çok bu yöndedir. Ayrıca çalışmalarda tasavvufi 
tefsir, doğqşu, gelişmesi, önemli tasavvufi tefsirler, işiiri tefsirin şartlan, v.b 
hususlar da ele alımr. · 

a6) Müfessirin ön plana çıktığı hususlarm tefsire yansımasının ele 
alınması: Gerek tefsir alanında, gerekse diğer alanlarda ön plana çıkmış 
kimselerin bu yöııleri doğal olarak eserlerine de yansımıştır. Buna uygun 
olarak böyle hususiyederi olan müfessirlere ait tefsirlerde, çalışma, bazen 
nispeten, bazen de tamamen bu yöne kayabilmiştir. Örneğin; konulu tefsir, 
bilimsel tefsir gibi değişik tefsir yönelişlerini eserine yansıtan Tabatabru'nin 
tefsirinde, önemli ölçüde bu yönler, tefsirini bilimsel tefsir alanında yazan 
Tantavı Cevheri'de ise, tamamen bu yön ön plana çıkar. Ayrıca İbn Ba:dis, 
el-Itfeyyeş, Reşid Rıza gibi müfessirlerdeki ıslahatçı yaklaşımlm· da, bu 
eserler üzerine yapılan çalışmalarda geniş bir şekilde ele alımr. 

a7) Tefsirler arasmda karşılaştırma yapılması: Özellikle belli bir türün 
özelliğini taşıyan tefsirler çalışılırken, genellikle türündeki diğer tefsirlerle 
karşılaştırılması yapılır, benzer ve farklı olan yöııleri tespit edilir. Örneğin; 
fıkhl bir tefsir olan el-Herrasi'nin eseri, aynı türde olan el-Cassas ve 
İbnü'l-Arab1'niıı eserleri ile, el-ItfeyyeŞ'in "Himyaııü'z-Zad" adlı eseri, her 
konunun sonunda, aynı müellifın diğer eseri olan "et-Teys'ir" ile ve ayrı bir 
bölüm olarak da Rühu'l-Meani, Cevahiru'l-Hısiin ve el-Menar ile, Nesefi'niıı 
tefsiri de, Zeınahşeri ve Beydav!'nin tefsirleri ile karşılaştırılır. 

a8) Çalışma sonunda tefsirin değerlendirilmesi: Her çalışmada· yapılan 
genel değerlendirmenin dışında~ bazı çalışmalarda, eser hakkında diğer 

'alimierin görüşlerinden oluşan bir değerlendirme bölümü daha 
bulunmaktadır. Burada, eser veya müfessirin leh ve aleyhindeki görüşler 
sıralanır. Örneğin; Mücahid ve el-Hatib eş-Şirb1n1'nin tefsirleri çalışılırken 
böyle bir bölüme yer verilmiştir. 

Öğrenci tarafmdan ~ölüm sonlannda ve sonuç bölümünde yapılan 
genel değerlendirmelerden ve diğer ulemanın müfessir hakkmda yaptığı 
değerlendirmelerden ayrı olarak, bazı çalışmalarda, ele alınan müfessir ve 
esere bağlı olarak, genelde menfi bir tavır içinde yapılan bir tür 
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değerlendirme daha vardır. Şöyleki, örneğin; Tabatabal'nin tefsirini ele alan 
araştırmacı lehinde ve aleyhinde olan yönler başlığıyla bir bölüm açar ve 
maddeler halinde bazı hususları sıralar. Fakat bunlardan lehinde saydığı; 
çağdaş akımlara karşı oluşu, aleyhinde saydığı; Kur'an'a ve Sahabe'ye ta'n 
edenlere karşı sükı1tu gibi i:fiideleri müfessirin farklı mezhebi anlayışa sahip 
olmasından kaynaklanan subjektif yaklaşımlar gibi gözükmektedir. Bunun 
da ötesinde, çalışmaların, Menar tefsiri ele alınırken, genelde bir tenkid 
üslübuyla, Üstaz Hatib ve Goldziher'in eserinde ise, tam bir reddiye 
üslübuyla yazılmış olduğu görülmektedir. 

' ' 

Örnek: Ezher Üniversitesi'ne bağlı olarak, Mücahid'in tefsiri üzerine 
yapılmış olan doktora çalışması,21 şu kısım ve özellikleri içermektedir: 

Çalışma, bir mukaddimenin ardından, şu iki ana bölümden 
oluşmaktadır: A- Mücahid'in tanıtımı: 1- Hayatı ve şahsiyeti: a) İsmi, soyu, 
nisbesi, ahlakı, dindarlığı, yolculukları, çocukları, ölümü, menkibeleri. b) 
Mücahid'in yaşadığı asır ve ortam; siyasi olaylar, dini yaşam, sosyal durum, 
ilmi hareketler, Mücahid'in yakın çevresi. 2- İlınl durumu: a) İlınl şalısiyeti; 
zekası, tefsirciliği, kıraat yönü, hadisçiliği, fıkıhçılığı, dil ve edebi yönü. b) 
Hocaları ve kendilerinden rivayet ettikleri: Sahiibe'den hocaları; İbn Abbas, 
İbn Ömer v.b. Tabilin'dan hocaları; Abdurrahman b. Ebi Leyla, Tavus v.b. c) 
Öğrencileri ve kendisinden rivayet edenler; Eban b. Salih, İbrahim b. Eb1 
Bekr v.b. 

B- Tefsirin Tanıtımı: Giriş: Mücahid'e kadar olan tefsir tarihine bir 
bakış; K. Kerim hakkında genel bilgiler, tefsire ihtiyaç, Hz. Peygamber 
döneminde tefsir, Sahabe döneminde tefsir, Tabiün döneminde tefsir. 1-
Mücahid'in tefsiri: a) Mücahid'in tefsiri İbn Abbas'ın tefsirinin bir riva.yeti 
midir? b) Kaynakları. c) Müciihid'in tefsiri'nin yazma nüshası ve bunun 
tahk1ki. d) Müciihid'den gelen tefsir rivayet tartkleri; Mücahid'in kendi 
tefsirinde, Süfyan es-Sevd'nin tefsirinde, Fethu'l-Biiri'de. e) Mücahid'in 
tefsiri'nin özellikleri ve metodu; Kur'an'ın Kur'an'la tefsiri, nakil ile akıl 

uzlaştırrnası, lugavi tefsiri, ihtisar, arneli tefsiri v.b. 2- Ulümu'l-Kur'iin'daki 
metodu: a) Kur'an'ın nüzülü; ilk ve son inen ayetler, Kur'an'ın nüzülü, 
Mekki- Medeni, esbab-ı nüzül. b) Kur'an'ın süreleri; sürelerin başlangıçlan, 
isimleri ve adedi. c) Kur'an'ın nazmı ve meanisi; Kur'an'da muarreb lafizlar, 

21 Haz: Ahmed İsmail Nevfel, Dan: Musa Şahin Laçin, 1978, v. 614. 
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muhkem-müteşabih, müşkil, Kur'an'ın külliyatı. d) Nasihmensüh; nesh 
anlayışı, ona göre mensüh olan ayetlere örnekler, başkalannın mensüh sayıp, 
kendisinin mensüh olduğunu kabı,ıl etmediği ayetler. 3- Tefsir'deki metodu: 
a) Kıriiati. b) Akideyle ilgili ayetlerin tefsirindeki metodu; Selef akldesi, 
Allah'ın görülmesi, te'vil, kader ve insanın hürriyeti. c) Alıkarn iiyetlerindeki 
metodu. d) Kur'iin1 kıssalardaki metodu. -4- Mücahid'in tefsirinin 
değerlendirilmesi: · a) Aleyhindekiler; isriiiliyyat konusunda, te'vil 
konusunda, tefsiriniri garipliklerinde, bir ayetin tefsirindeki fikri 
tutarsızlıkta. b) Lehindekiler; müfessirlerin onun görüşlerinden . tercih 

>ettikleri, kendisinden sonrakilere tesiri; rivayet tefsiri alimlerine tesiri, re'y 
ve te'vll ebiine tesiri, lugat ~Uimlerine tesiri, kıraat iilimlerine tesiri, 
ulümu'l-Kur'an'daki tesiri, siyer alimlerine tesiri. Sonuç. 

b) Kur' an, Kur'an ilimleri ve Tefsirle İlgili Eser ve Müelliflerin 
Tanıtımı: 

Doğrudan tefsir olmayıp, tefsirlere kaynaklık yapan ve bir tefsirin 
oluşabilmesi için gereken zemini oluşturan bu tür eserler üzerine yapılan 
çalışmalarda da, esas olarak, şu hususlar ele alınır: Öncelikle, eserin girdiği 
çalışma türü, bu türün ortaya çıkışı ve tarihl gelişimi hakkında bilgi verilir. 

İkinci olarak, ele alınan eserin müellifı hakkında bir tanıtım yapılır ve 
üçüncü olarak da, eserin tanıtırnma geçilir. Eserin tanıtımında, önce, genel 
bir tanıtım yapılır, eserin içeriği, metodu ve gayesi ortaya konur. Ardından, 
eserin kaynaklan ele alınır. Bundan sonra da, önemine veya eserde yer 
alışma göre içerdiği konu ve hususlar tahlll edilir. Örneğin; eser 
meani'l-Kur'an türü bir çalışmaysa, eserin kaynaklan, metodu, eserde dile 
yaklaşım tarzı, nahiv, sarf yönü, istişhad tarzı, kıraatlara yaklaşımı, zaid 
harfiere yaklaşımı, alıkilm ayetlerine yaklaşımı v.b. hususlar yer alır. Son 
alarak da; eserin önemi, özelde alanına, genelde de tefsir ilmine yaptİğı katkı 
ve sonrasına etkileri gibi hususlar ele alınarak çalışma son bulur. 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan bir yüksek 
lisans çalışmasında, "Kur'an ve Goldziher'in Şüpheleri" başlığıyla 

Goldziher'in Mezahibü't-Tefs1ri'l-İslam1 (İslami Tefsir Ekolleri) adlı eseri ele 
alını~ıştır. 22 

· 

22 

·, 

Haz: Mustafa YusufHasan, Dan: Abdulcelil Abdurrahirn, 1992, v. 248. 
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Çalışma, öncelikle, istişülk/oryantalizın kavramı ve olgusunun 
tanıtıınıyla başlar. Bu kısımda şu hususlara yer verilir: a) Oryantalizmin 
anlamı ve içeriği; oryantalizm ve sömürgecilik ilgisi, oryantalizm 
düşüncesinde İslam, oryantalistlerin yay m ·türleri, oryantalist grupları, 
oryantalizıne karşı konuınumuz. b) Oryantalizmin doğuşu ve gelişimi; 

oryantalizın ve tebşlr hareketi, çağdaş dönemin en meşhur oryantalistleri. c) 
Oryantalizrnin hedef ve gaye leri; tümünün birleştikleri hususlar, hedeflerine· 
ulaşmak için kullandıkları yöntemler, oryantalizrnin müspet yönleri var 
mıdır? 

t> ' 

İkinci kısımda da eser, genel olarak, şu yönleriyle tanıtılır; a) Goldziher 
ve İslami öğretileri. b) Eserindeki metodu; ele aldıgı tefsir ekolleri, eserinde 
düştüğü çelişkiler, Arap ınüfredatını yanlış anlaması, İslami kavramları 
yanlış anlaması, islamı kaynaklada istişhadda dikkatsizliği, zayıf ve 
uydunna rivayetlere dayanması. c) Goldziher'in eserinde faydalandığı 

kaynaklar, genelde Goldziher'in dayanakları. 

Goldziher'in Kur'an ve tefsir konusundaki şüpheleri, başlığını taşıyan 
üçüncü bölümde ise, şu hususlar yer alır: a) Kıraatların ortaya çıkışı 

konusundaki şüpheleri; kıraatların ortaya çıkış amilleri, mana olarak kıraat 
hakkındaki görüşünün yanlışhğı, Kur'an'ın istinsahında/çoğaltılmasında hata 
olduğu iddiasının çürütülmesi, Kur'aill nasların çeliştiği iddiası, kıraatların 
farklılığının haklkati, faydaları, Hz. Osman'ın Muslıafı cem sebebi, bazı 
uydurma mülahazaların Kur'an nassında değişikliğe sebep olduğu iddiası, 
kıraat ihtilaflarında yazı ve i'rab farklılıklarının rolü olduğu iddiası, İbn 
Şenbüz'un görüşü; Kur'an lafızlarının kaynağının Tevrat olduğu iddiası, asli 
tek bir kıraat olup, diğerlerinin ikinci el olduğu iddiası. b) Rivayet tefsiri 

hakkındaki şüpheleri; tefsirin doğuşu, eski uleınanm rivayetleri tenkit 
etmeden aldığı iddiası, İbn Abbas ve tefsiri hakkındaki şüpheleri, Kur'an'da 
dıştan gelme yabancı kelimeler bulunduğu iddiası. c) Dirayet tefsiri 
lıakkmdaki şüpheleri; tefsirde akll ekol, tefsirde lugavı: ekol, Mu'tezil! tefsir, 
islamı: öğretilerin, farklı mezheplerden alıntılada veya bunların birbirine 
kanşınasıyla ortaya çıkınış ınezheplerin bir görüntüsü olduğu iddiası. d) 
İslam tasavvufu ışığında tefsir; tasavvufun doğuşu ve özgün olmadığı 
iddiası, işiiri tefsir ve süfı tefsiri, İbn Arabl'nin düşüncesi, İlıvan-ı Sa:fa ve 
onlarla mutasavvıfa arasındaki fark, tefsirde Gazzall metodu. e) Dilli fırkalar 
ışığında tefsir; Goldzilıer'in; bir nassın bir olaya tatbiki ile, o nassın o olaya 
tahsisi hususlarını birbirine karıştınnası, Şia ve Kur'an tefsiri, en önemli Şu 
fırkaları. f) İslaınl Medeniyet ışığında tefsir; İslam ile medeniyet arasındaki 
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zıtlık olduğu iddiası, İslami öğretilerdeki gelişme ve sehat, kölelik mevzüu, 
tefsirde Muhammed Abduh ekolü. Sonuç. 

ID- Konusu Kur'an, Kur'an Tarihi, Kur'an İlimleri, Tefsir, Tefsir Tarihi 
ve Tefsir UsOlü Alanında Olan Tezler: 

a) Kur'an, Tefsir ve Tefsir İlimleci Alanındaki Tezler: 

Tefsir ilminin önemli hususlarını ve temel dayanaklarını oluşturan bu 
alanda her biri ayrı bir mahiyet arzeden bu çalışmaları, fazla dağınıklığa 

',sebep olmaması için topluca ve temel özellikleriyle tanıtmaya çalışacağız. 
'' 

Bu tür çalışmalardan, tarihi özellik taşıyanlarda genel olarak şöyle bir 
metod izlenir; önce konu genel olarak tarif edilip, konunun önemi, metodu, 
hedefleri belirlenir, sınırları tespit edilir, gerekli tarif ve izahlar yapılır. Bu 
aşamada konu, Kur'am bir zemine oturtulmaya çalışılır, Kur'an'ın bu hususta 
çizdiği çerçeve ve ortaya koyduğu temel prensipler belirlenir. Ardından, 
konunun tarihi seyrine geçilir. Tarihi boyutlu çalışmalarda, başlangıcı 

oluşturan Hz. Peygamber dönemi, en önemli dönem olduğu için, bu husus 
oldukça geniş, kapsamlı ve sağlam bir şekilde ele alınınaya çalışılır. Daha 
sonra Sahabe, Tabii'ın dönemleri· ve devamıyla, konu günümüze kadar 
getirilmeye çalışılır. 

Bu tür genel çalışmalar, çok zaman ve çaba gerektirdiği için, konu, 
sadece 'belli dönemlerle de sınırlandırılabilmiştir. Fakat saydığımız; Hz. 
Peygamber, Sahfrbe ve Tabii'ın boyutları vazgeçilmez temel unsurlardır. 

Bwıdan sonra, doğrudan ilgili dönemlere geçişler de olabilmektedir. Konu, 
bu seyirde ele alınırken, geçirdiği değişim ve gelişim evreleri ve bu evrelere 
öncülük eden şahsiyetler eserleriyle birlikte tanıtılır. Varsa, konunun farklı 
boyutları, kendisinden ayrılan kollar v.b. hususlar belirtilir. Konunun, 
günümüzdeki boyutu, önemi ve yapılması gereken hususlar belirtilerek 
çalışma son bulur. 

Örnek: el-Kıdd!s Yusuf Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan, 
"Şlı Tefsir ve Müfessirleri" adlı doktora çalışması/3 şöyle bir plan ve içerik 
dahilinde çalışılmıştır: 

-İki bölümden oluşan çalışmada, Şlı tefsiri, tarihi, özellikleri ve 
kısımları başlığını taşıyan· birinci bölümde şu hususlar yer alır: 1- Şlı tefsiri, 

Haz: Adil Nur Ali, Dan: Ehyef Sinnı1 ve Martin Makdomot, 1998. 
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özellikleri ve tarihi: a) Tefsir ve te'vil nedir? b) Re'y ile tefsir ve hükmü. c) 
Tefsir ve ortaya çıkışı. . d) Başlangıçta tefsirin önderleri; İbn Abbas ve 
tefsirdeki yeri, Übeyy b. Ka'b, Said b. Cübeyr. e) İlk dönemde tefsir ekolleri. 
2- Ş!a'da rivayet tefsiri: a) Rivayet tefsiri. b) Şlı hadis tarihine ait bir özet. c) 
Bazı Şn tefsir rivayetleri; rivayet tefsirinde ric'at, takıyye, veHiyet ve 
irniimet, Hz. Ali'nin velayeti hakkında bazı tefsir türü hadisler v.b. 3- Ş!a'da 

re'y ile tefsir: a) Re'y ile tefsir veya akli tefsirin tarifi. b) Keliiml tefsir; 
Mu'tezile, Eş'ariyye, Ş!a; sı:fiitü'l-Biir1, adl, vaid, nübüvvet, Kur'an, İslam, 
lınan imam et, rü'yetullah, şefiiat,. mut'a c} Fe ls efi tefsir; tarifi, bazı Ş lı 

müfessirlere ait felsefi tefsirler; Farabl, İbn Sina, Sadreddin Ş1raz1. d) Süfı 
ve irfiin1 tefsir; tarifi, doğuşu, gelişimi, Ş!a'da süfı tefsir. 

Şn müfessirler ve tefsirleri başlığını taşıyan ikinci bölümde ise, şu 

hususlar yer alır: 1- Rivayet tefsiri sahibi müfessirler ve tefsirleri; 
Ebu'I-Kasım Fun1t b. İbrahim el-Küfı (m.922) ve tefsiri, Ebü Nadr b. 
Muhammed b. Mes'üd Ayyaş! ve tefsiri, Ebu'I-Hasan Ali b. İbrahim 
el-Kummı ve tefsiri, Seyyid Şere:füdd!n Ali el-Huseyru el-İsterabadi 
(m. 1552) ve "Te'vllü'l-Ayati'z-Zahira fı Fedaili'l-Itrati't-Tiihira" adlı tefsiri, 
Huseyn b. Matar el-Cezair1 (1 I. asır) ve "Mesalikü'r-Rıdvan ila 
Riyadi'l-Cinan" adlı tefsiri, el-Mevla Muhsin el-Kaşiin.l (m. ı 703) ve 
"Tefsirıı's-Safı" adlı tefsiri, el-Mevlii Mirza Muhammed el-Meşhed1 

(m. ı 714) ve "Kenzü'd-Dekaik ve Bahru'l-Gariiib" adlı tefsiri, Seyyid Hiişim 
el-Bahriini (m. ı 712) ve "el-Burhan fı Tefsiri'l-Kur'iin" adlı tefsiri, 
Ebu'I-Hasan el-Amil'i el:-Futün! (m. ı 750) ve "Mukaddimetü Tefslri 
Mir'ati'l-Enviir ve Mişkiiti'l-Esriir" adlı tefsiri, Abd Ali b. Cem'a el-Huveyz1 
(m. ı 724) ve "Tefslrıı Nüri's-Sekaleyn" adlı tefsiri, Muhammed b. 
Abdurrahlm (m.1950) ve "Tefs!r-u Nefehiiti'r-Rahmiin" adlı tefsiri. 

2- Dirayet müfessirleri, kelamcılar ve tefsirleri: Ebü Ca'fer Muharnıned 
b. Hasan et-Tfis1 (m.l067) ve "Tefslrıı't-Tıbyiin" adlı tefsiri, Fadl b. el-Hasan 
et-Tabers1 (m.ll03) ve "Mecmeu'l-Beyiin" adlı tefsiri, Ali b. el-Huseyn b. 
Eb! Cami' el-Amill (12.asır) ve "el-Veclz fı Tefslri'l-Kur'ani'l-Azlz" adlı 
tefsiri, Muhammed b. Ali el-Makkiibi (12.asır) ve tefsiri, Seyyid Abdullah 
Şüberr (m.1827) ve tefsiri, Abdula'la el-Müsevl es-Sebzevarl .(m.1994) ve 
"Mevalıibu'r-Rahmiin fı Tefs!ri'l-Kur'iin" adlı tefsiri, Muhammed Cevad 
Muğniye (m.1980) ve "et-Tefs'irıı'l-Müb'in" adlı tefsiri. 

3- Filozof ve irfan sahibi müfessirler ve tefsirleri: Kemaluddm 
Abdurrazzak el-Kaşiinl (m. 1364) ve "Tefsirıı'l-Kur'-iini'l-Kerim" adlı tefsiri, 
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Seyyid Haydar el-Emell (ın.l380) ve "el-Muhitu'l-A'zaın 

ve'l-Bahru'l-Huddaın" adlı tefsiri, Sadruddin eş-Şiraz! (ın.l649) ve 
"Tefs!ru'l-Kur'an" adlı tefsiri, es-Sultan Muhammed el-Cenabizi (ın.l91 O) ve 
"Beyanü's-Seade fi Makaınati'l-Ibade" adlı tefsiri, Seyyid Ali el-Erican! 
(ın.l936) ve "Mukteneyatü'd-Dürer ve Mültekatatü's-Seıner" adlı tefsiri, 
Muhammed b. Murtaza el-Kfrşan! (ın.l703) ve "Tefs!ru'l-Murn" adlı tefsiri, 
Nürudd!n el-Huseyn! ,el-Irak! (ın.l924) ve "el-Kur'an ve'l-Akl" adlı tefsiri, 
Seyyid -Muhammed Huseyn et-Tabatabal (ın.1982) ve "el-M!zan" adlı 

', tefsiri. 

Burada incelenen ınüfessirler ve tefsirleri genel olarak üç başlık altında 
ele alınırlar. Bunlar, önce ınüellifın tanıtımı; hayatı, eserleri, hocalan, 
talebeleri, alimierin ·hakkındaki görüşleri, ölümü v.b., ardından eserin 
tanıtımı; genel tanıtımı, yazılış gayesi, içeriği, metodu, kendine has 
özellikleri v.b., son olarak da kendine has yönleri örnek verilerek tanıtım 
sona erer. 

Doğrudan tarihi bir yönü oL.11ayan çalışınalarda ise, öncelikle, konuyla 
ilgili lugat ve ıstılal1 anlamları, ~anıınlar ve konunun sınırları belirlenir. 
Ardından, konunun önemi, seçilme nedeni, uygulanacak metotlar ve 
çalışınanın hedefi belirlenir. Bir giriş mahiyetinde olan bu kısımdan soma 
konu, tarihi seyri içinde ele alınır. Bu tarihi süreç, Hz. Peygamber dönemini 
kesin kapsamakla beraber, i'cazu'l-Kur'an gibi bazı konularda Cahiliyye 
dönemine kadar uzanır. 

Konunun K.Kedın'deki temelleri ve Hz. Peygamber'in bunu !zah ve 
uygulama tarzı belirlendikten sonra, sırasıyla, Sahabe ve Tabiün dönem! ele 
alınır. Ardından, mümkün ınertebe tarim seyir içinde, günümüze kadar 
gelişimi verilir. Bu tarih! süreç içinde, gösterdiği değişimler verilmeye 
çalışılır. Bu bölüınle bağlantılı olarak konuyla ilgili yapılan çalışmalar, tarih 

, sırası içinde verilmeye çalışılır. Konunun doğuşu, bu alanın otoriteleri ve 
eserleri günümüze doğru sıralanır. Ardından, günümüzdeki çalışınalar ve 
arzettikleri özellikler tanıtılır. Ayrıca bu kısımda, uleınamn konuya olan 
farklı yaklaşımları, konuya taraf olanlar, karşı olanlar ve farklı yaklaşanlar 
verili:ı:. 

Bu tür çalışınalann ~sas kısmını, konunun kendine has özellikleri ve 
yapısı içinde tahlll edilmesi oluşturur. Bu kısımda, konu derinlemesine ele 
alınır, tüm boyutlan ortaya konur, diğer iliınlerle ilişkisi, halihazır seviyesi 
ve yapılınası gerekenler belirlenir. Gerek bu kısımda ve gerekse diğer 
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bölümlerde, konu elverdiği ölçüde örneklerle izah edilir. Örneklemelerde, 
farklı alimler ve görüşler tercih edilir. Son olarak da, konuyla ilgili varılan 
sonuçlar, konuya getirilen yeni çözüm ve öneriler belirtilerek çalışma sona 
erer. 

Bu alanda bir çalışma türü daha vardır ki, o da, konunun 
Mekkl-Meden'i konusunda olduğu gibi, kısa bir giriş ve tanıtımdan sonra,· 
bizzat süreler ve ayetler üzerinde tatbiki olarak ele alınmasıyla oluşur. Zira, 
MekklMeden'i konusunda yapılan çalışmada, Fatiha'dan Nas'a kadar süre ve 
ayetlerin Mekk1-Meden1 olup 'olınadıklarına dair rivayet ve göıüşler 
toplanıp, kısa değerlendirme ve tercihler yapılmıştır. 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan, "Kur'an'ın 
Nüzı11 Sebepleri" adlı yüksek lisans çalışması/4 şöyle bir plan ve muhtevayı 
içermektedir: 

Baş tarafta bir giriş malıiyetinde; esbab-ı nüzı1lün önemi, bu konuda 
eski ve çağdaş bazı alimierin görüşleri, konunun faydaları, bu faydalardan 
bazılarınııı tartışılması gibi hususlar yer alır. Ardından gelen giriş kısmında, 
şu üç alt başlık yer alır: a) Esbab-ı nüzül konusunda geçmiş alimierin yaptığı 
bazı çalışmalar; Vahıdi, İbn Hacer el-Askalani, Suyüti, el-Echüri ve bu 
alandaki çalışmaları. b) Bazı çağdaş alimierin çalışmaları; Mukbil b. Had! 
el-Vadii, Dr. Hammad Abdulhalık Hulve, Abdulfettalı el-Kad'i, Uleyvi 
Halife Uleyv1, Dr. Gazi Inaye, Dr. Seyyid Alımed Sakr ve çalışmaları. c) 
Esbab-ı nüzı1le sorıradan uydurulmuş, aslı olmayan rivayet ve bilgilerin 
( dalrll) girınesi ... 

Bu girişin ardından, dört ana bölümden oluşan çalışmanın bölümleri ve 
alt başlıkları şunlardır: Birinci bölüm: 1- Sebeb-i nüzı1lün lugat ve ıstılah 
anlamı: a) Sahabe katında sebeb-i nüzı11 anlayışı, Hz. Aişe, İbn Abbas ve İbn 
Mes'ud'un tefsirlerinden örnekler. b) Tabiün nazarında sebeb-i nüzül; 
Mücahid, Said b. Cübeyr, Süfyan es-Sevr!'n!n tefsirinden önıekler. c) 
Müfessirlere göre sebeb~i nüzı11; bazı ayetlerin müfessirlerce ele alınışına 
örnekler. 2- Esbiib-ı nüzı1lü bilme yolunun tespiti: a) Esbiib-ı nüzı1le delalet 
ettiği söylepen lafızların araştırılması. b) Esbab-ı nüzı1le dair gelen 
rivayetlere güvenilebilmesi için gereken şartlar... c) Ay etierin lafzının 
umumi olup, sebebinin husus! olması. 3- Hadislerin vürüd sebepleri ve 

24 Haz: Abdurrahim Faris, Dan: Alımed Ferid, 1989, v. 270. 
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bunların ayetlerin nüzill sebepleri ile ilgisi. 4- Sebeb-i nüzfil ile ayetlerin 
münasebeti arasındaki farklar ve ilişkiler. 

İkinci bölümde, konu ayet ve sürelerden örnekler verilmek suretiyle, 
tatbiki olarak ele alınır. Üçüncü bölümde esbab-ı nüzill konusunun 
beraberinde yer alan bazı problemierin çözümü şu sırayla ele alınır: a) Eş 
zamanlılık problemi. b) Ay etin, ayetlerin veya sürenin nüzillünün 
tekrarlandığı görüşü. c) Sebeb-i nüzille ait rivayetlerin fazlalığı. d) "Sana 
sorarlar"; "senden fetva isterler" ve "sana derler" ifiideleriyle gelen esbab-ı 

-,n"(izül rivayetleri. e) Ayetinin nüzillünün hükmünden önce veya sonra 
olması. 

Dördüncü bölümde ise, mevcut rivayetlerin değerlendirilmesine ait 
tatbiki bir özet sunulur. Sebeb-i nüzillü olan ve bu sebeb-i nüzill 
rivayetlerinde gerekli şartların yer aldığı hususlara ait örnekler; yirmi ayrı 
örnek sunulup, ardından sebeb-i nüzfil ilmi'nin değişmez esas ve sonuçları 
sıralanarak çalışma sona erer. 

b) Kıraatlarla İlgili Tezler: 

Bu alanda yapılan çalışmalar,' ya talıkik, ya da bir alim veya eserde 
kıraat konusunun ele alınışı· türündedir. Tahkık türü olanlar, klasik tahkık 
çalışmaları gibidir. Eser, genel olarak tanıtılıp, müellif hakkında bilgi 
verildikten sonra, kısaca kıraatlar, el-ahıufu's- seb'a gibi hususlarda bilgi 
verilip talı]('ıke geçilir. , 

Diğer tür çalışmalarda ise, ya bir eserdeki kıraatlada ilgili rivayet ve 
bilgilerin toplanınası şeklinde, ya da bir eser veya iilimin bu hususa 
yaklaşımını tespit şeklinde çalışılmıştır. Bunların ilkinde eser, müellif ve 
konu hakkında genel bir tanıtım yapıldıktan sonra, süresüre, ayet-ayet 
rivayetlerin toplanıp, tahkık edilmesine geçilmiş, yer yer değerlendirmeler 
,Yapılmıştır. 

Bazen bu toplama işi, el-Bahru'l-Mulııt üzerine yapılan çalışmada 

olduğu gibi, kendi içinde, mütevatir kıraatlar ve şiizz kıraatlar gibi tasııiflere 
de tabi tutulmuştur. Diğer ikinci tür çalışmalarda ise, eser ve müellifı genel 
olarak tanıtıldıktan sonra, kıraat nedir, kısımları nelerdİr, el-ahrufu's-seb'a 
ilişkisi, alimierin konuya yaklaşımı gibi hususlar ele alındıktan sonra, eser 
veya müellifte konunun ele alınışı, konuya yaklaşım tarzı, farklı yönleri, 
yapılan tefsir ve izahlarda kıraatlardan istifiide tarzı gibi hususlar ele alınır. 

202 



ARAP DÜNYASINDA YAPILAN BAZI TEFSİR. TEZLERİ ÜZERİNE (I) 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan, "Taben'nin 
Kıraatlar Konusunda Tefsiri'nde Takip Ettiği Metod" adıyla yapılan yüksek 
lisans teze5 şöyle bir metod ve içeriğe sahiptir: . 

Giriş kısmında, kıraatlar; lugat ve ıstılalı tarifi, kıraatlar ve Kur'an 
ilişkisi, kıraatların doğuşu, el-ahrufu's-seb'a'nın nüzülünün başlang.ıcı, 
aralarındaki ilişki, kıraatların çeşit ve kısımları, Mekld b. Eb! Talib'in 
kıraatları taksimi, İbnü'l-Cezen'nin taksimi, kıraatların kısımları 
hususundaki görüşlerin özeti gibi hususlar yer alır. 

!• ( 

Bu girişin ardından beş bölümden oluşan çalışmada, şu hususlar yer 
alır: Birinci bölüm: İmam Taberi ve asrı: 1- Yaşadığı asır; siyasi, ictimal ve 
ilm! olarak. 2- Kişisel hayatı; ismi, künyesi, nesebi, doğumu, yetişmesi, 
ölümü. 3- İlıni hayatı; ilm! seyahatları, hocaları, öğrencileri, ilınl seviyesi ve 
eserleri. İkinci bölüm tefsirin mukaddimesinde kıraatla ilgili hususlar: 1-
Kur'an'ın yedi harf üzere inmesi. 2- Hz. Osman'ın mushafı 

el-ahrufu's-seb'a'yı içeriyor mu? 3- Kıraatların el-ahrufu's-seb'a ile ilgisi. 

Üçüncü bölüm; İmam Taberi'nin kıraatlar konusuudald yaklaşımı, 
metodu. 1- Kıraatlar konusundaki yaklaşırnma ait genel hususiyetler; 
sunduğu kıraatların türleri, kıraatların sahiplerine nispeti, kıraatın kabul ve 
red şartları. 2- Taberi'nin kıraatları delil olarak kullanmadaki metodu. 3-
Kıraatlarda ihtiyar ve tercih, Taberi'nin bu konudaki metodu. Dördüncü 
bölüm; Taberi'nin tefsirde tercih metoduyla, kıraatlardaki tercih metodunun 
karşılaştırılması. Beşinci· bölüm; Taberi'ye göre kıraatların 

değerlendirilmesi. 

c) Dil Ve Belagat Yönü Ağır Basan Tezler: 

Genelde edebiyat fakültelerinde yapılan bu tür çalışmalar, Arapça'mn, 
Kur'fuı'ı Kerim'in dili olması ve özellikle, klasik müfessirlerin her birinin, 
ayın zamanda, büyük birer dil alimi olmaları hasebiyle, Arapça'ya ait belli 
dil husüsiyetlerinin, K.Ker!m çerçeveli veya belli bir müfessir veya eseri 
çerçevesinde çalışılmasıdır. Bu tür çalışmalar, ilahiyat fakültelerinde de, 
tefsir çalışmalarının önemli bir kısmını oluşturur. Zira tefsir derslerinin, 
gerek fakülte ve gerekse yüksek lisans düzeyinde, daha çok dil ve belagat 
ağırlıklı geçmekte olduğunu müşahede etmiş bulunmaktayız, 

:!5 Haz: Abdurrahman Yusuf Ahmed, Dan: Fadl Hasan Abbas, 1992, v. 291. 
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Genel olarak bu çalışmalarda, öncelikle, ele alınacak hususlar tarif 
edilip, Arap dili kaynaklarına dayalı olarak tahlll edilir ve sınırları belirlenir. 
Ardından konu, bir eser veya alim çerçevesinde ele alınacaksa, eserin ve 
iilimin tanıtımları yapılır. Esas kısımda ise, konunun K.Kedm'deki veya 
belirlenen eser veya alimdeki boyutlan ele alınır, talıl11 edilir. Konu, 
örneklendirilerek tüm yönleriyle incelenmeye çalışılır. 

Örnek: Ezher Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan, "Kur'an-ı 
Kerlın'iıi. Dili" adlı doktora çalışması26 şöyle bir plan ve mulıteva.ya sahiptir: 

· · Arap dilinin Sami diller arasındaki yeri ve Siiınl dilleri hakkında bir 
takım malumatı içeren bir girişten sonra, çalışma, üç bölümden oluşur. 
Birinci bölüm: 1- K.Kedm'in niizil olduğu Arap dili; eski ve yeni iilimler 
nazarında dil, Kur'an'ın dili konusunda ihtilaf: a) Kur'an'ın Kureyş lehçesiyle 
inmesi. b) Edebi bir dille inmesi. c) Kur'an'ın tüm Arap lehçeleriyle inmesi, 
d) Kur'an'ın yedi lehçe üzere inmesi, Kur'an'ın yedi harf üzere inmesine ait 
altı ayrı görüş ve sahipleri, konunun tüm yönlerinin ele alınması. 2- Kur'an 
kıraatları ve bunların lehçelerle yada miinii ile ilişkileri; konunun önemi, 
kıraatlar konusundaki ihtilafın haklkati, lıikmeti, Kur'an olarak itibar 
olunmanın şartı/belirleyicisi, bunun şartları, Zerkiinl'nin görüşü, kıraatların 
taksim şekline bir itiraz, kıraatlarda ilıtilafın sebepleri. 3- Arap diline 
sonradan girmiş hususlar ve bunların K.Kedm'de yer alma boyutu; saf dil 
olmadığı hakkında bir mukaddime, yabancı dillerin Arap diline etkisi, 
.Aramca, İbriinlce, Habeşçe, Faris1ce v.b. dillerden Arapça'ya giren hususlara 
örnekler. Araştırmacıların bu husustaki görüşleri, onların gözden 
kaçırdıktan, K.Ker1m'de muarreb kelimeler, bu fıkre karşı çıkaıılar, 

savunaıılar, iki tarafın delitleri ve tartışılması, bu konudaki kitap ve risaleler, 
bu tür kelimelere örnekler, bu kelimelerin çoğunun aslının Arapça oluşunun 
is patı. 

İkinci bölüm, K.Kedm'in Arap dilini kullamş tarzı başlığını taşır. 
Burada da sırasıyla; 1- Kur'an'ın nahiv terkibi: Kur'an'ın belligatİ ve i'ciizı, 
beliigat ve Kur'an'ın i'ciizı gibi ilimierin doğuşu, nalıiv ilminin Arap dilinin 
aslından olup, ona sonradan dahil olmuş olmaması, Kur'an'ın Arap diline ait 
nalıiy yapısıyla uyumu, Kur'an'ın te'lif yapısı ve Arap Edebiyatı'na uygun 
terklbi, Kur'an'ın terklbiy,le Arap Edebiyatı'run terkibinin karşılaştırılması, 

26 Haz: Abdulcelil Abdurrahim, Dan: Mahmud Abdulgaftar, 1973. 
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Kur'an'da ve Arap dilinde kasem, Kur'an'da ve Arap dilinde iıefy; Kur'an'da 
ve Arap dilinde istifham. 2- Kur'an-ı Ketim'in ifade tarzları ve belagatı: 
Üslübun lugat ve ıstılah anlamı,. üslüb farkları, üslüb çeşitleri ve Kur'an 
üslübunun bunlar arasındaki konumu, Kur'an'dan şür olma durumunu nezy, 
Kur'an üslübumın sec'i'den farkı, alimierin K.Ker'im'de seci' olduğu iddiaları, 
Kur'an üslübunun diğer nesr türlerinden farkı, Kur'an'i ifiidelerin terkib 
yönüyle beHigati, takdlm-te'hir yönü, ta'nf-tenklr, müfred-tesniye-cem'i olma 
yönü, beyan yöiıü ve K.Ker'im'de teşb1h ve istiare üslübları. 3- K.Keriın'in 

Arap dilini kullanarak getirdiği )'eni anlamlar: Arap dilindeki müfredatın 
delaletlerindeki gelişme ve K.Ker'im'in buna etkisi, yeni anlamlardan müfret 
olanlar ve terkib olanlar, bu konuda araştırmacıların görüş ve metotları, 
Kur'an lafızlarından gelişmiş anlam taşıyanlar: a) Allah'ın isim ve sıfatları. 
b) İslam ve hi dayetine dair lafızlar. c) Şahıslara ait d'in1 vasıflara delalet eden 
lafızlar. d) Kur'an'ın ve sürelerin isimlerine delalet eden lafızlar. e) Gayb 
alemine ait lafızlar, lafızlann delaletinin gelişiminde terk'ibin rolü, Kur'an'ın 
getirdiği yeni terkipler. 

Üçüncü Bölüm, Arap dili ve K.Kedm'in tefsiri başlığını taşır ve şu 
hususlar yer alır: 1- Kur'an'ın Arapça oluşuna yaklaşım tarzianna göre 
müfessirlerin metotları: Kur'an tefsirinde Arapça'nın rolü, Sahabe'niıı Kur'an 
. tefsirine ihtiyacı olmadığına dair yanlış bir anlayış ve izalesi, Hz. 
Peygamber'in tefsiri, Sahabenin tefsir metodu, Sahabe dönemindeki Kur'an 
tefsirine duyulan ihtiyaç, Sahabe'den meşhur müfessirler, İbn Abbas'ın tefsir 
metodu, Sahabeden gelen tefsirin kıymeti, Kur'an tefsirinde Arap diline 
dayalı tefsir, gar'ibu'l-Kur'an türü kitaplar, Kur'an'da gadbin anlamı, el-Hürl 
el-Haddad'ın bu konudaki şüpheleri ve çürütülmesi, bu konuda yazılan 
eserler, garlbu'l-Kur'an sözlüğü, er-Riigıb el-İsfahan'i'nin "Müfredat"ı, Ebü 
Hayyan el-Endelüs!'nin "Tuhfetü'l-Edb bima fı'l-Kur'an rnine'l-Gar'ib", 
"Mu'cem-u Elf'azi'l-Kur'ani'l-Kerlın", Ebü Ubeyde'nin "Mecazü'l- Kur'an"ı, 

İbn Kuteybe'nin "Tefslr-ı:ı Garlbi'l-Kur'an"ı, "Te'vll-u Müşkili'l-Kur'an", 

"el-Fevaid fi Müşkili'l-Kur'an", Ferra'nın "Mefuıi'l- Kur'an"ı, Zeccac'ın 

"Meani'l-Kur'an"ı, i'rabu'l-Kur'an türü eserler, Kur'an tefsirinde i'raba 
ihtiyaç, Zeccac'ın "İ'rabu'l-Kur'an"ı, İbn Haleviye'nin "Kitab-u İ'rab-i 
Selaslne Suretin mine'l-Kur'an"ı, el-Ukbed'nin "İmlau ma menne 
bilıi'r-Rahman", İbnü'l-Enhad'nin "el-Beyan fi Gadb-i İ'rabi'l-Kur'an"ı, 
K.Kedm'in beyan! tefsirine ait kitaplar, beyani tefsirin doğuşu ve Kur'an'ın 
i'cazını ortaya koymada önemi, el-İskafi'nin "Dürretü't-Tenzll ve 
Gurratü't-Te'v'il", el-Bağdad'i'nin "el-Ceman fi Teşb'ihati'l-Kur'an"ı, Izz. b. 
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AbdusseHim'ın "Kitabu'l-İşarat ile'l-İ'caz", t::ş-Şedf er-Rıda'nın "Telhlsu'l
Beyan fi Mecazati'l-Kur'an". 2- Kur'an'ın Tercümesi: Konunun çalışmayla 
ilgisi, tercümenin lugat ve ıstılah anlamı, tefsid tercümenin şartları, harfi-ve 
anlam tercümesinin tarifi ve aralarındaki fark, harfi ve anlam tercümesinin 
şartları, edebi nassların tercümesindeki zorluk, Kur'an'ın harfi tercümesinin 
muhalliği, anlam tercümesinin muhalliği, namazda ve dışında tercüme 
okunmasının imamlar nazannda hükmü, Kur'an tercümesinin cevazını 

savunanlar ve buııl~n reddi. Sonuç kısmında da, K. Kerim'in Arap dilinde 
-- ye Arapların yaşantısındaki etkisi ele alınarak çalışma biter. 

IV- Konulu Tefsir ve Bilimsel Tefsir Gibi Belli Alanlara Yönelik 
Tezler: 

a) Usül Ağırlıklı Tezler: Bu alanda biri konulu tefsir, diğeri bilimsel 
tefsir, üçüncüsü de Modernizm ve Kur'an olmak üzere, üç türde, üç adet 
çalışmaya ulaşılabilmiştir. Bunlardan ilki olan, konulu tefsirih 
meşruiyetinde kabül, ikincisi olan bilimsel tefsirde tartışmalı, üçüncü olan 
çağdaş yaklaşımlarda ise, tam bir red üslübu hakimdir. 

Bu tür çalışmalarda, mesele önce tek başına ele alımp, tarif edilir, 
lugavi, ıstılahi gerekli izahlar yapılır, konunun kapsamı ve içeriği ortaya 
konmaya çalışılır. Ardından konunun doğuşu, gelişimi, geçmişteki 

mümessilleri, bunlardan örnekler, günümüzdeki mümessilleri ve dururi:ıu, 
müspet ve menfi yönleri ele alınmaya çalışılır. Bu alandaki eserler sıralamr 
ve değerlendirmeleri yapılır. _, 

Ardından bu husus, Kur'an ışığında ele alımr. Kur'an'ın, bu yönden 
arzettiği muhteva ve hususlar, bunlara olan farklı yaklaşımlar ve 
değerlendirmeleri örnekleriyle beraber ortaya konur. Çalışma, sonunda 
yapılan değerlendirmelerle son bulur. Bu yöndeki çalışmalar konulu tefsir ve 
bilimsel tefsir gibi alanlarda oldukça benimsenmiş ve şekillenmiş olmasına 

' rağmen, yeni bir alan olan mo~ern yönelişler alamnda oldukça karışık ve 
muğlaktır. 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan, "Modernizm 
ve ~ur'an Nassı" adlı yüksek lisans çalışması/7 şöyle bir plan ve muhtevaya 
sahiptir: ., 

27 Haz: Muhammed Reşid Ahmed, Dan: Ahmed Şükrü, I 997, v. 323. 
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Çalışma, üç ana bölüm ve eklerden oluşmuştur. Modernizm başlığını 
taşıyan ilk bölümde, şu üç alt başlık yer .alır: ı- Modernizm; tarifi, doğuşu, 
eleştirisi. 2- Laiklik; doğuşu, İslam Dünyasında laiklik. 3- Gelenek (türiis); 
tarifi, önemi, gelenekle hareket etmede öne sürülen şartlar, geleneğin 

incelenmesi. Kur'an nassım ele alan ikinci bölümde, şu hususlar yer alır: ı
Nass; Nassın incelenmesi, Kur'an nassı. 2- Kur'an nassının özellikleri. 3- . 
Kur'an nassıyla hareket etmenin şartları. Kur'an nassı hakkındaki Modem 
şüpheler başlığını taşıyan üçüncü bölümde de, şunlar yer alır: ı- Muhammed 
Arkun ve ulümu'l-Kur'an. 2- Mode.rnizm ve Kur'ani konular: M. Arkun ve 
Kur'an'ın cem'i, M. Arkun ve Vahiy, M. Arkun ve efsane (üstüra), M. Arkurı 
ve tefsirler, M. Arkun ve meani'l- Kur'an, M. Arkun ve i'ciizu'l-Kur'an. 3-
Uygulamalı incelemeler:· a) M. Arkun ve miras ay eti. b) M. Arkun ve 
vasiyyet ay eti. c) el-Caberi ve ınlras ay eti. d) Ab dulhadi Abdurrahman ve 
iddet ayeti. e) Abdulhadi ve teaddüd-ü zevcat ayeti. f) Nasr Ebu Zeyd ve 
Kur'an nassı. 

Bu noktada, bir sonuç kısmıyla çalışma sona ermişken, çalışmaya bazı 
ilaveler yapma ihtiyacı hissedilmiştir. Bunlar şöyle ce sıralamr: ı- M. 
Arkun'un tamtımı. 2- M. Arkun'un fikri temeli. 3- a) Suyüti'ye göre Kur'an 
ilimlerinin çeşitleri. b) İstişrakın ilgi alam ve sınırları. c) M. Arkun'un 

. Kur'an ilimleri öğretisi için önerilen yaklaşım tarzı. 4- Muhammed 
Halefullah'ın Kur'an kıssalarına yaklaşımı ve yapılan geniş reddiye. 5- M. 
Arkun'un Yusuf Süresi'ni tahllli. 6- Çalışmada geçen ıstılahiarın alfabetik 
olarak düzenlenmiş izah listesi. 

b) Örnek Konular Tespit Edilerek Yapılan Tezler: 

Bu yöndeki çalışmalar, benimsenmiş ve oturmuş bir alan olan konulu 
tefsir alanında yoğunlaşmaktadır. Bu nedenle burada, bu alana ait çalışmalar 
tamtılacaktır: 

ı- Bir Konunun K. Kerim'de Ele Alınması Taizındaki Tezler: 

Diğer çalışmalarda olduğu gibi, burada da önce tespit edilen konunun 
tanımı, konuyla ilgili kavramların lugavi ve ıstılahl izahlan, konunun 
boyutları, kısımları, önemi, konunun ilgili qlduğu alanlardan da yardım 
alınarak izah edilir. Konuyla ilgili farklı anlayışlar varsa ortaya konur, 
delilleri sıralamr, bu alandaki eserler ve müellifleri tanıtılır. Konu, İslam 
tarihine malolırıuşsa, tarihi boyutları ve mezhepterin konuya yaklaşımları ele 
alınır. 

207 



Araş. Gör. Muammer ERBAŞ 

Bazı çalışmalarda, konulu tefsir, Kur'an'da konu birliği v.b. hususlarda 
da bilgi verilir. Ardından konunun Kur'an'daki yeri, ele alınış tarzı, tüm 
detaylarıyla incelenmeye çalışılır. Konuyla ilgili ayetler tespit edilip, bu 
ayetlerin 1zah tarzları, müfessirlerin farklı yaklaşımları, Kur'an'ın konuya 
kattığı boyutlar, getirdiği çözümler, yaptığı tavsiyeler sıralanır ve bir 
değerlendirmeyle çalışma sona erer. 

Bu tür çalışmalar, konu hangi alanla ilgiliyse, o açıdan K.Kerlın'e bir 
yaklaşıriı gibidir. Günümüzde büyük gelişim kaydeden sosyoloji, psikoloji 

> y.b. alanlardaki bilgi birikimi ve metodolojilerin kavranmasıyla, bu alandaki 
çalışmaların daha verimli bir seviyeye ulaşabileceği kanaatindeyiz. 

' 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne · bağlı . olarak çalışılırıış olan, 
"Günahlardan Korunma ve Tedavisinde Kur'an'ın Metodu" adlı yüksek 
lisans çalışması28 şöyle bir plan ve muhteva içermektedir: 

Üç bölümden oluşan çalışmanın, insanlar ve günahlar adını taşıyan ilk 
bölümü, şu hususları içerir: 1- Günahlar: a) Günahın tarifi. b) Günahların 
büyük ve küçük olarak ikiye taksimi. c) Kur'an'da geçtiği üzere günalıların 
isimleri: Seyyie, hatle, :&''lhişe, fısk, lıüb. d) Kuldaki ma'siyetin sebepleri. 2-
Ma'siyet ve Kader: a) Kaderin lugat ve şer'! tarifi, kadere inanmanın hükmü. 
b) K.Kerlın'de kader ve bunun kulların fiilieriyle ilgisi. c) Kur'an'da cebr ve 
ihtiyar_ meselesi. d) İslam fırkalarında cebr ve ihtiyar meselesi; Mu'tezile, 
Şia, Eş'ariyye ve Cebriyye'de. e) Ma'siyete kaderle mazeret getirme. f) Kula 
ma'siyet takdir etmenin hikmeti. 3- Günahların fert ve toplum üzerindeki 
etkileri: a) Allah'tan gelen umumi cezalandırma; Ben! İsrail'in, Aslıab-ı 
Sebt'in ve Elıl-ü Sebe'in cezalandırılması. b) Allah'tan gelen ferdi 
cezalandırmalar: ilirnden malırum kalına, kalbin kararması, hastalıklar. 4-
Peygamberlerin ve meleklerin ma'siyetlerden korunmuşl1:1ğu: a) 
Peygamberlerin ismeti; Hz. Peygamber, Hz. Aderri v.b. b) Meleklerin 
ismeti; Harilt ve Marut kıssası. 

Kur'an'ın günalılardan korunma hususunda va'zettiği metod adını 

taşıyan ikinci bölümde ise, şu hususlar yer alır: :konunun önemi: 1- Allah'a 
ve Ahiret Günü'ne imanın deriııleştirilmesi: a) Allah'a ve Alıiret Günü'ne 
iman. b) AIHih'a ve Ahiret Günü'ne imanın kişinin istikametindeki etkisi. 2-
İbadetin kişiyi ma'siyetlerden korumadaki rolü: a) Namazın önemi ve kişiyi 

28 Haz: Adnan Abdulkerim, Dan: AbdulceW Abdurrahirn, 1988, v. 301. 
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ına'siyetlerden korumadaki rolü. b) Oruç. c) Zekat. d) Hacc. e) Zikr. 3-
Kur'an kıssaları: a) Lugat ve ıstılah olarak Kur'an kıssaları. b) Kur'an 
kıssalarındaki hedefler. c) Kur'an kıssalarının günalılardan korunmadaki 
rolü; akide alanında, toplumsal hayatı tehdit eden günahlar, bazı kalb! 
hastalıklar, haraını işlemede aldanma, ınutı' ve isyankar olanlara vetilen 
örnekler. 4- et-Terg'ib ve't-terhlb: a) Lugat ve ıstılah anlamlarıyla terg!b ve. 
terh!b. b) Terg'ib ve terh'ib yönüyle Kur'an'da geçen darb-ı ıneseller. c) Etkili 
tasvirlerle günalılardan nefret ettirme. d) itaatkarları ınükafatlandırmayla 
yapılan terg'ib ve aslieri cez~l~ndırmayla yapılan terhlbin bir arada 
zikredilmesi. e) Ulırev'i cezalada terh'ib. 5- Bir takım büyük günahlardan 
korunma için getirilen çeşitli ınüeyyideler: a) Ş irk ve küfürden korunma. b) 
Zina suçundan korunmak için getirilen çeşitli ınüeyyideler; zfuı'inin cezasını 
şiddetlendirme, zfuı!leri toplumdan sürme, kazf haddi uygulaması, lifuı 

tatbiki, ... 6- iyiliği emir kötülükten nehy: a) Ma'rufve ınünkerin anlamı. b) 
iyiliği emir ve kötülükten nehyin önemi. c) iyiliği emir ve kötülükten 
nehyin toplu olarak günalılardan korunınadaki rolü. 7- Hadler koyma: a) 
Lugat ve ıstılah olarak hadler. b) Cezanın, insaııları günah işiemekten 

menetme yönünden önemi. c) İslam'da cezalar, men etme konusunda 
yoğunlaşınıştır. d) Sadece belli bazı suçlara özel cezalar konmuş 

olmasındaki hikınet. e) Bazı cezaların günalıları öııleınedeki etkisi. · 

Günahları tedavi etmede Kur'an'ın metodu: 1- Tevbeııin teşr'ii: a) Lugat 
ve ıstılah olarak tevbe. b) Tevbenin hükınü ve önemi. c) Kur'an'ın tevbeyi 
günahkarlara bir ilaç olarale sunması. 2- Hacllerin konması: a) Hadler. b) 
Celd (sopa) cezaları ve men edici yönüyle tahktki. c) Kesme cezaları ve men 
edici yönüyle talıKıki. d) Kısas ve men edici yönüyle tahkiki. e) Günümüz 
hukukuyla karşılaştırmalı. olarak suça had uygulanmasının etkisi. 3-
Kef!aretlerin teşr'ii: a) Lugat ve ıstılah olarak . kef:faret, had ve tevbenin 
karşılaştırılması. c) Kur' an' da, bazı günahlara şifa olması için kef!aretler 
konması. 

2- Bir Konunun Bir Sürede Ele Alınınası Tarzındaki Tezler: 

Bir önceki ile benzer olan bu tür çalışmalar, bir konunun daha dar ve 
yoğun bir çerçevede ele alınmasıdır. Öncekinden farklı olarak burada, 
ayrıca, süre de ele alınır ve tanıtılır. Sürenin ayet sayısı, nüzül yeri, önce ve 
sonrasıyla ınünasebeti, isimleri, sürede yer alan konular, sürede konu birliği 
ve sürenin kendine has özellikleri gibi hususlara yer verilir. Ardından konu 
süre çerçevesinde ele alınır. 
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Örnek: Sudan Üınmüderman İsHimiyye Üniversitesi'ne bağlı olarak 
çalışılan, "Nfır Süresi'nin Tebliğ Yönüyle Tefsiri" adlı yüksek lisans 
çalışması29 şöyle bir plan ve içeriktedir: 

Başında . bir mukaddime ve· giriş olan çalışma beş bölümden 
oluşmuştur. Üç kısımdan oluşan giriş bölümünde şu hususlara yer verilir: ı
K.Ker'im'in tebliğ yönü; tebliğin lugat ve ıstılah anlamı, İsHim1 tebliğin 
tarifi, K.Ker'im'in nüzfılü tebliğ araçlan ile olmuştur, K.Ker'im'de tebliğ 

üslfıbu, K.Ker'im'de tebliğ! anlamlar. 2- Nfır Süresi'ne tebliğ yönünden giriş: 
·. -~fırenin lugat ve ıstılalı aıılamı, Sürenin başlangıcı, Sürenin fazlleti ve 

önemi. 3- Nfır Suresi'nin nüzfil sebepleri: İsminin veriliş nedeni, nüzfıl 
zamanı, Hirilıçi ve muhakkiklerin Ben! Mustalık Gazvesi'nin zamanı 

hakkındaki görüşleri, zina ayetinin sebeb-i nüzfilü, lian ayetinin sebeb-i 
nüzfılü, Hilal b. Ümeyye olayı, İfk ayetinin sebeb-i nüzfılü. 

Nur Süresi'ndeki ceza! teşr!in bildirilmesi adını taşıyan birinci bölümde 
şu hususlar yer alır: ı- Zina haddi: Had ve zinanın tarifi, zina çeşitleri, 

cezaları v.b. 2- Kazf haddi: Kazfin tarifi, kazf suçunun cezasının bildiril
mesi, kazf cezası, ... 

Yalancının bildirilmesi yönünden .İfk hadisesinin durumu: 1- İfk 
hadisesinin bildirilmesine giriş. 2- Yayma ve bildirme yönüyle İfk lıadisesi. 
3- İfk olayında tebliğ yönünü güçlendirme metodu. 4- Din ve ahlaka aykırı 
bildiri ·türlerinin mümareselerinin tamamımn tehlikesi. 5- İfk hadisesinin 
tebliğ! sonu. ~-

Nur Süresi'nde İslami tebliğ ve sülfıkl, terbiyevı ahlak adını taşıyan 
ikinci bölümde şunlar ele alınır: 1- Müslüman aile dışında izin alma adabı. 
2- Müslüman aile içinde izin alma adabı. 3- Kişinin yaşantısındaki dışa 

vuran yönler; kadının z!neti, kişinin giysisindeki tebliğsel dışa vurum, 
kadının İslam'daki giyim tarzı, ... 4- Müslüman tebliğ adamının alılakı; 

, tebliğ adamı kimdir, davetçi (da!)'den farkı nedir?, mescidin rolü, ezan ve 
hutbe,. .. 5- Müslüman bir ailenin iÇinde ve dışında toplumsal ilişkilerin 

adabı. 6- Hz. Peygamber'in seslenıneve hitab adabı. 

29 

.. 

Haz: Halid İbrahim Ahmed, Dan: Ömer Yusuf Hamza, 1988. 
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AlHih'ın azametine . dair ilmi, ikna edici bildiri adını taşıyan dördüncü 
bölümde şu hususlar yer alır: ı- Yeminler ve tesbihler. 2- Bulut ve yağmur. 
3- Gecenin gündüzü takibi. 4- Hayatın başlangıcının birliği. 

Kafır, müniifık ve mü'miiılerin durumlarına dair, hayır yönünde tebliğ 
adını taşıyan son bölümde de şunlar yer alır: ı- Kafirlerin durumunu tebliğ. 
2- Müniifıkların durumunu tebliğ. 3- Mü'minlerin hallerini tebliğ. 

3- Bir Konunun Bir Tefsir veya Müfessirde Ele Alınması Taı:zındaki 
Tezler: 

·' ' 
Bu tür çalışmalar, genelde belli hususiyetleriyle ön plana çıkmış olan 

ri:ıüfessir ve tefsirlerin, bu yönlerinin derinliğine ele alınması şeklindedir. 
Örneğin; isriiiliyyata yer vermesiyle meşhur olan bir tefsirin bu yönünün, 
akılcılığı ön planda olan bir müfessirin de bu yönünün ele alınıp incelenmesi 
gibi. Bu tür çalışmalarda da, önce konu tahlll edilip ortaya konur, ardından 
tefsir ve müfessiri genel anlamda tamtılır. Esas bölümde de, tespit edilen 
konu tüm yönleriyle bu tefsir veya müfessirde incelenir. Bu hususun tefsirde 
ön plana çıkmasına etki eden amiller, bunun ortaya çıkardığı müspet veya 
menfi sonuçlar v.b. incelenir. 

Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan,· "Selefin 
. Alliih'ın Sıfatlarıyla İlgili Ayetleri Te'vll veya AIH1h'a Havale Etme 

Hususundaki Tavrının Taberi Tefsiri'nde İncelenınesi" adlı yüksek lisans 
çalışmasının30 plan ve içeriği şöyledir: 

Dört bölümden oluşan çalışmanın ilk bölümü, Selefın tanıtilması 
başlığını taşır ve şu hususları içerir: 1- Selef kimdir? 2- İmam Taberi, 
Selefteki konumu ve hadis ilırılndeki yeri: a) Taber'i'nin tanıtılması. b) 
Hocaları ve öğrencileri. c) Eserleri. d) Tefsiri; tanıtımı ve genel olarak 
metodu. e) Hanbelileri e olan sıkıntıları ve bunun tefsirine yansıması. 

İkinci bölümde şunlar yer alır: 1- Te'vllin lugat ve ıstılah anlamları. 2-
Kitap ve Sünnet'ten te'vlle deliller. 3- Genel olarak Selefın te'vll 
konusundaki tutumu. 4- Özel olarak Taberi'nin te'vlle yaklaşımı. 5- Lugat ve 
ıstılah olarak tefvld (Allah'a havale etme). 6- Selefın Allah'a havale etme 
konusundaki tutumu. 

30 Haz: Muhammed Hayr Salim, Dan: Ahmed Nevfel, 1993, v. 185 . 
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Üçüncü bölümde şunlar yer alır: 1- İstiva. 2- Uluvv. 3- Mec1' ve ityan, 
4- Tayy, yed, kabda. 5- Rıza ve gazab sıfatı.· 6- Kelam. 7- Sem'- Basar. 8-
Hayat. 9- el-Kelam fı'n-Nefs. lO- Vech ve ayn: Her biri hakkında varid olan 
ayetler, lugat anlamı, Selefın bu husustaki görüşleri, Taberi'nin konuya 
bakışı, müfessirlerin konuya bakışı gibi yönlerden ele alınır. 

Dördüncü bölümde ise şu hususlar yer alır: 1- Hervele. 2- Nüzül. 3-
Dıhk. 4- Cihat. 5- Ayak, bacak, diz (ricl, kadem, sak). 6- Parmaklar. ?
Şaşkınlık ( aceb ). Bunlar, bazı hadislerde geçen, Allah'ın sıfatlarıyla ilgili 

', ~ususlardır. 

c) Bir Sürenin Tüm Yönleriyle Ele alındığı Tezler: 

Konulu tefsirin bir türünü oluşturan bu tür çalışmalarda, bir süre 
seçilip, bu süre tüm yönleriyle ele alınmaya çalışılır. Bu tür çalışmaların 
planı, genel olarak şöyledir; öncelikle süre; ayet sayısı, isimleri, nüzül yeri 
ve zamanı, K.Kerlın'deki yeri itibarıyla arzettiği durum, öncesi ve soıırasıyla 
müııasebeti, genel olarak içeriği, kendine has özellikleri gibi yönleriyle ele 
alınır. Bazı çalışmalarda, ayrıca; Kur'an'da konu birliği, tefsir, konulu tefsir, 
kısımları, önemi, ayetlerin insic~ı, sürede konu birliği v.b. hususlar 
hakkında da genel mahiyette açıklayıcı bilgiler verilir. 

Ardından, esas kısım olan, sürenin talıllline geçilir. Burada iki türlü bir 
çalışma şekli görülür. Bunlardan ilkinde, önce konular belirlenip, ayetler 
daha ziyade bu çerçevede ele alınır. Mesela; sürenin kelarm yönü; kelarm 

.:. 

yönden sürenin işlediği konular, bu hususların yer aldığı ayetler, bunların 
ele alınış tarzı v.b. işlenir. Böylece süre, birçok yönden ele alınmış olur. 

İkinci türde ise; sırasıyla, önce ayetler kendi aralarında konu birliğine 
göre gruplandırılır ve her grup birçok yönden tahlll edilir. Örneğin; İsra 
Süresi 1-8. ayetleri; sebeb-i nüzülü, önce ve soıırasıyla müiıasebeti, 

kıraatlari, i'rabı, belagatı,beyanı, manası v.b. yönleriyle ele alınır. Ardından 
'bu grubun içerdiği kelamı, fıkllı, ahlaki v.b. önemli yönler izah edilir. 

Bazı çalışmalarda ise, her iki ·usül birden bulunur. Şöyleki; ayetler grup 
grup ele alındıktan sonra, süredeki belli başlı konular başlığıyla açılan 
bölüıp.de, tüm süre bu konular açısından tekrar ele alınır. 

-, 
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Örnek: Ürdün Üniversitesi'ne bağlı olarak çalışılmış olan, "İsra 
Süresi'ne Ait Tahllli ve Metodolajik Bir Çalışma" adlı yüksek lisans tezi/ 1 

şöyle bir plan ve içerik dahilinde çalışılmıştır: 

Üç bölümden oluşan çalışmanın giriş kısmında, şu hususlar yer alır: 
Süre'nin ismi, ayet sayısı, nüzül tertibi, Kasas Süresi'yle münasebeti, Nahl 
Süresi'yle müniisebeti, Süre'deki Mekk1-Medem ayetler, Süre'nin konusu,· 
Süre'nin önemli özellikleri, Süre'nin genel bir takdlmi. 

Tahilli tefsir adını taşıyan birinci bölümde, şu hususlar yer alır: ı -8, 
·' < 

9-20, 2ı-39, 40-46, 47-57, 58-72, 73-llı arası ayetler, gruplar olarak, 
sırasıyla; lafız yönüyle tahlll edilip, sebeb-i nüzülleri, önceki ayetlerle 
münasebetleri, kıraatları, i'rabları, belagat ve beyani hususları ve manaları 
gibi yönlerden ele alınırlar. 

S fire'den konular adlı ikinci bölümde, şu hususlar yer alır: ı- İsra 
toprakları Ümmetin mirasıdır: İsra mucizesi, mekanı, vakti, son 
peygamberliğin İsra toprağının mirasındaki hakkı, İsra'dan çıkarılan hüküm 
ve dersler. 2- İsra Süresi'nde Beni İsrail: Süre'de Beni İsrail'in 
zikredilmesinin münasebeti, Bem İsrail'in tarihi, nesebi ve fesadı, alimierin 
Bem İsrail'in fesadı hakkındaki görüşleri, Bem İsrail Devleti zail. olacaktır, 
İsra toprağını geri almak için Ümmetin çabaları. 

İsra Süresi'nin konulu tefsir metoduyla ele alınması başlığını taşıyan 
üçüncü bölümde ise şunlar ele alınır: ı- Konulu tefsirin tarifi, ortaya çıkışı 
ve önemi. 2- Süre'nin konulu tefsir metoduyla tefsiri: a) Mücadele alanı. b) 
İslam Ümmetine Allah tarafından yapılan müjdeler. c) Müslümanlada Ben! 
İsrail arasında süren mücadele için ortaya konan metotlar: 1- Kur' an; devlet 
düstfırunun ikamesi. 2- Akdi anlaşma metodu. 3- Ahlaki metod. 4- İktisadi 
metod. 5- Fikri metod. 6- Savunma metodu. 

Haz: Firuz Muhammed Hayr, Dan: Fadl Hasan Abbas, 1996, v. 230. 
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SONUÇ VE DEGERLENDİRME 

Anahatlarıyla tanıtmaya çalıştığımız, Arap Alemi'ndeki yüksek lisans 
ve doktora tezlerini incelememiz esnasında, bazı hususlar dikkatimizi 
çekmiştir. Müspet veya menfi olarak değerlendirilmeye açık olan bu yönler, 
kısaca şunlardır: 

Başlıklar yönüyle: Tezlerin gerek adları ve gerekse alt başlıkları, 

oldukça ·dolgun ve iddialı olup, bunlarda· herhangi bir daraltmaya veya 
_Jevazuya pek rastlanılmamaktadır. Fakat, bu tarz ve süredeki çalışmaların, 
· gerçekleştirilmesi adeta imkansız olan bu başlıkları altında, çoğu zaman, 

oldukça cılız ve yetersiz bilgiler yer almaktadır. 

MeseHi; Kur'an-ı Kerim'in Dili, Çağdaşlık ve K.Kerim Nassı, Ş!a'da 
tefsir anlayışı ve Şlı Müfessirler gibi çok geniş alanları kapsayan 
çalışmalarda, alt başlıklar da çalışmanın iddiasını sürdürınekte ve çalışmanın 
her yönü kapsadığı izlenimini vermektedir. Fakat, bu alt başlıklar ele 
alındığında, durumun hiç de öyle olmadığı görülmektedir. Maalesef, birçok 
başlığın altındaki bilgi ve yorumlar, başlıktan uzak bir alanda dolaşmaktadır. 

Örneğin; Menar Tefsiri ele alınırken, Reşid Rıza'nın etkilendiği 
şahsiyetler arasında İbn Teymiyye sayılıp1 bu hususa iki buçuk sayfa yer 
ayrılır. Fakat bu kısmı incelediğimizde, bu hususa ait tek bir veri veya örnek 
yer alriıazken, burada İbn Teymiyye'nin tefsirciliği ve her alandaki 
otoritesinden bahsedilir. Aynı şekilde, Reşid Rıza'nın Batı Medeniyeti'nden 
etkilenmesi başlığı altında da, böyle önemli bir konuda ne bir veri, ne bir 
örnek sunulmazken, yuvarlak i:Iadelerle Batı Medeniyeti değerlendirilip, bu 
konuda birkaç şahsın menfi sözlerinin sıralanmasıyla yetinilrnesi, işin 

ciddiyetine ve ilm! boyutuna büyük halel getirmektedir. 

Şekil yönüyle: Genelde tezlerin planı muntazam olmakla beraber, bazı 
,tezlerde oldukça karışık ve gelişigüzeldir. İçindekiler kısmının, başta veya 
sonda olması hususunda bir birlik yoktur. Baş tarafta yer alan ve garip 
i:Iadeler içeren ithaf kısmının ilm! bir çalışmadaki yeri anlaşılarnamaktadır. 
Ayrıca savunmalarda gözlenen öğrencinin akrabalarının salona gelmesi, 
kame!"h çekimi, hocaların sert ve kaba tavır ve sözleri, saatler süren tenkitleri 
şekil yönünden böyle ciddi, bir faaliyeti garip bir havaya sokmaktadır. 

Hacim Yönüyle: Tezler, oldukça hacimlidir. Fakat, genelde 
çalışmaların ancak yarı hacmi doğrudan konuyla ilgili, diğer yarısı tali 
konularla ilgilidir. Bazı çalışmalarda, giriş kısmından önceki ve sonuç 
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kısmından sonraki kısımlar 30-40 sayfayı bulmakta, çalışmaya yazılan giriş, 
müellifın hayatı, dönemi, eserin genel tanıtımı, tefsir konusunda verilen 
genel bilgiler ve alt başlıklarda yapılan . genel girişler oldukça yer 
kap lamaktadır. 

Tezlerin ayrılmaz birer parçası olarak algılanan bu kısımlar, ülkemizde 
de olduğu gibi, haddizatında bir tekrar olmaktan ileri gidememekte, bununla. 
birlikte öğrenciyi oldukça yormakta, kısıtlı olan tez süresinin daralmasına ve 
asıl konusuna yeterince eğilememesine neden olmaktadır. Örneğin; hacimli 
bir eserin paytaşılarak tahk.lk edilmesinde, her öğrencinin, ayın veya benzer 
bilgileri, kendi tezinin başına alması veya tefsir, tefsir usUlü türü 
çalışmalarda tefsir, te'vll konulannın ele alımp, kısa bir tefsir tarihi, tefsir 
usulü tarihi verilmesi gibi. 

Dil ve üslup yönüyle: Çalışmalar genel olarak, ilmi bir eser üslübuyla 
kaleme alınmamıştır. Öğrenci, daha başta içindekiler kısmında, kendi 
tarafım belirleyebilmekte, bazı başlıklar tezyif ve lanamalardan 
oluşabilmekte, çalışma da tamamen bu üslupla kaleme alınabilmektedir. 

Zira, konu veya müellif benimsenmişse, tez boyunca aşırı övgülü, destek 
çıkıcı, ağdalı bir dil ve üslup kullamlmakta ve adeta çalışma bir medhiye 
tarzında yazılmakta, benimsenmemişse baştan sona sert, yargılayıcı, 

· kınayıcı, nasihat verici, ön yargılı bir dil ve üslup kullamlmakta ve çalışma 
adeta bir reddiye tarzında kaleme alınmaktadır. 

Örneğin; İbn Teymiyye, F. Razi gibi tarihe malolmuş şahsiyetler söz 
konusu olduğunda, adeta övgü yarışı yapılırken, Reşid Rıza, Üstad Hat1b 
gibi şahsiyetler sözkonusu olduğunda ise sert ve kınayıcı bir üslup 
benimsenmekte ve çalışma adeta bir reddiyeye dönüşmektedir. Halbuki 
reddiyeler,· ayrı bir çalışına türü, tezler ise, daha ayrı bir bilimsel çalışma 
türü dür. 

Bu tür bir red tavrı ve üslı1bu altında ise, ikna edici, bilimsel deliller 
yerine, yaygın olan ve kişinin benimsediği anlayışa uygun kanaatlar yer 
almaktadır. Örneğin; İstişrakın müspet bir yam var mıdır? şeklinde açılan 
başlık altında, böylesine geniş ve girift bir alan olan bu konuda, bir kişiye 
ait, eski klasik eserlerin talık1k edilerek, hasılınası görüşü zikredilip, bu da 
reddedilerek, tek fayda olarak,, müsteşriklerin yaptıkları çalışınaların adedi 
verilir ve bundan müslümanların ders alması ve artık uyanması gerektiği 
gibi ilın1 olmayan bir üslup ve içerikli bir i:fa.de ile yetinilmiştir. 
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Muhteva yönüyle: Tezlerin çoğu tahkik ve dil yönü ağırlıklı çalışmalar 
olup, bu durum, çalışmaların daha ziyade Arap dili ve Edebiyatı alanıyla 
ilgili olmasına neden olmuştur. Şöyleki, ilahiyat fakültelerinde yapılan 
çalışmalarla, Edebiyat fakültelerinde yapılan çalışmalar ayın şekil ve 
muhtevaya sahip olabilmektedir. Fakat, K.Kerlın'in bir hidayet kaynağı 
olması amacına uygun olarak, günümüz anlayış ve gelişmeleriyle doğru 
orantılı ve modem bayatın getirdiği yeni sorunlara çözümler üretici 
çalışmalara pek rastlanamamıştır. 

Muhtevası bir müfessir veya tefsirin tarutımı olan çalışmalar, 

ülkemizde de olduğu gibi, klasik hale gelmiş tamtım şablonlarındaki isim ve 
ömekleri değiştirmekten ileri geçememekte, amaç bu tefsir ve müfessirin 
metodolojisini yakalayıp, bunu günümüze taşıma veya bundan isti!ade etme 
yerine, eserde zaten i!ade edilen hususların, bizim dilimizle 
tekrarlanmasından ve bu görüşlerin dondurulmasından ibarettir. 

Muhtevası klasik Kur'an/tefsir tarihi ve ilimleri olan çalışmalar da, 
klasik usul kitaplarında zaten mevcut olan hususların tekranndan ibaret 
olup, bu usUlü, daha da geliştirip, canlandırarak günümüze taşıma, yeni 
sonuçlar çıkarma ve buna yeni hususlar ekleme şeklinde bir çaba yoktur. 
Dolayısıyla, zaman ve mekanları için çok canlı, çözüm üretici ve 

o fonksiyonel olan alimler, eserleri ve usulleri günümüzde dondurulmuş ve 
adeta günümüz müslümanlarının önünü tıkayan birer engel haline 
getirilmişlerdir. .,. 

Kanaatimizce, bu tür çalışmalarda konular, sadece, K.Kerlm ve klasik 
tefsirler boyutuyla ele alıılınakla yetinilmeyip, dahil oldukları günümüz 
çağdaş bilimlerinin metod ve muhtevalarıyla da karşılaştırılarak, bu bilim 
dallarından isti!ade edilmelidir. Zira son dönemlerde büyük gelişmeler 

kaydetmiş olan sosyoloji, psikoloji v.b. bilim dalları, insanlığın yaşantı ve 
, gidişatıru doğrudan etkileyen bir yapıya kavuşmuşlar, böylece K.Kerlm'in 
fonksiyon ve amacıyla aynı noktada buluşmuşlardır. 

Tarihte hem dini ilimlerde, hem de diğer alanlarda bayrağı elinde 
taşıyan geçmiş İslam ulemasının başarısını yenileyebilmek ve K.Kerlm'in 
hedeflerini gerçekleştirebilmemiz için, günümüz modem dünya düzeninin 
temel dinamiklerini beli'rleyen ve yönlendiren bu bilgi birikiminden 
haberdar olmamız, metodolojisini bilmemiz veya en azından İslam'ın temel 
esas ve prensiplerini günümüz insanının anlayabileceği bir tarz ve dille 
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ortaya koymamız gerekmektedir. Bu da ancak çalışmalann her iki alana da 
biikim olmasıyla gerçekleşebilecektir. 

Zira sosyoloji ilmine ait bir birikimi olmayan bir müfessirin günümüz 
toplumlarını tahlll edip, K.Ker!m'e uygun bir toplum modeli oluşturma 
imkanı, psikoloji ilmine ait bir birikimi olmayan bir müfessirin, günümüz 
insanını anlaması ve K.Kerıin'e uygun çağdaş bir müslüman modeli ortaya . 
koyması, çağdaş eğitim sistem ve metodolojilerinden haberi olmayan bir 
eğitimci müfessirin, gelişmiş İslami bir eğitim anlayışı ve sistemi 
oluşturması mümkün değildir. ·· ' 

Çok farklı hususların tartışılıp, in~anla.rın zihinlerinin çalkalandığı bu 
dönemde, tarihin derinliklerinde kalmış fıkhl, kelami v.b. tartışmalan aynı 
dil ve muhteva ile tartışmak ise, bir fayda sağlamadığı gibi, en azından 
K.Kerlm'in amacına ters olmalıdır. 

Metod yönüyle: K.Ker!m'i ve geçmiş birikimi bilinçli bir yaklaşım ve 
düzenli bir metod ile ele alıp, buradan sonuçlar çıkarma, Kur'aııl hedefleri 
dinamik bir hale getirme maalesef mevcut değildir. 

Öncelikle çalışmaların amacı net değildir. Çalışmalar, nakil ve 
rivayetlerin toplanıp, tasnif edilmesinden ibarettir. Bu rivayetler, hangi usule 

· göre ele alınacak, değerlendirilecek, tenkit edilecek, sonuçlar çıkanlacak, 
veriler günümüze tatbik edilecek belli değildir. Birbirine zıt dahi olsa, bu 
rivayetleri veya bilgileri tenkit etme veya bir başka açıdan bakma imkanı 
bulunmayıp, bunların sahipleri kabul görmüş otoritelerse kabul etme, 
dışianmış kimselerse reddetme zorunluluğu hissedilmektedir. 

Örneğin; günümüz çağdaş hukukunun geldiği nokta, konulara bakış 
tarzı, uygulama tarzları, güncel tartışmaları, metodolojisi v.b. hususlardan 
habersiz olarak çalışılan "K.Ker!m'de insan hakları" adlı bir çalışmanın, 
içerik, yöntem, sonuç ve K.Ker'im'in hedefi yönünden insanlığa neler 
kazandırabiieceği elbette tartışmalıdır. Bu, günümüz astronorni 
çalışmalannın seviyesinden haberdar olmayan bir araştırmacının, F. Razi 
v.b. alimiere dayanarak, K.Kerlın'den çağdaş bir astro- nomi bilgisi ve 
anlayışı çıkarmaya çalışması gibidir. 

Geçmişte olan herşeye sıkı sıkıya bağlılık ve yeni olan herşeye 

tamamen karşı olma yönüyle: Geçmiş ulema ve eserlerde, her konunun, 
ebediyete kadar olması gereken haliyle ortaya konup, halledildiği şeklinde 
bir rahatlık duyulup, bunları günümüze aktarıp, tekrar etmenin yeterli 
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olacağına dair duyulan büyük güven, bunlara ters olan veya bunlarda 
olmayan her yeni şeyin de, reddedilmesi gereken bir bid'at olduğu anlayışı 
hakimdir. 

Büyük bir dinamizme sahip olan İslam fikir tarihine tamamen zıt olan 
bu anlayış, maalesef günümüz ilınl çalışmalarında da güçlü bir şekilde 
ağırlığını devam ettirmektedir. Örneğin; hala tartışılan bilimsel tefsir 
anlayışı.F. Razi, Gaz2all gibi büyük otoriteler tarafından kabul görüp ele 
alındığı için gayet rahatlıkla ele alınıp, incelenirken, günümüzde ortaya 

',çıkan değişik bazı yaklaşırnlara karşı ise, anlamak bile istemeden, tam bir 
red ve tezyif usulüyle hareket edilmektedir. Halbuki belli bir dönem sonra 
bu anlayışlar da eskidiğinde, sırf eski olması nedeniyle kabul görecek, ama 
zaman, mekan ve insanlar yine farklı bir konumda olacaklardır. 

Mezhep yönüyle: Farklı mezhep veya ekallerden olan müfessir ve 
eseriere daima bu zaviyeden bakınaya çalışma, bunlardan isti!adeden ziyade, 
onları eleştirme, uyanna, nasi_hat etme, haklarında karar verme gihi ilmi 
olmayan tavırtarla yaklaşma. 

Örneğin; Şü bir müfessir olan Tabatabat ve tefsiri ele almırken lehinde 
ve aleyhinde olan hususlar şeklinde bir başlık açılıyor ve burada lehinde 
olarak Tevrat ve İncil'den nakilleri, çağdaş mezhepleri reddi, aleyhinde 
olarak .da, Kur'an ve sabaheye ta'n edenlere sükütu, derin ve karışık felsefi 
konulara girişi gibi subjektifyönlerle, onun hakkında hüküm verici bir tavır 
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benimseniyor. Fakat, aynı eleştirel tutuma, Sünni müfessirlerde pek 
rastlanılamaınaktadır. Bir diğer deyişle özeleştiri hiç yok, karşı eleştiri ve 
tezyifbolca mevcuttur. 

Bölümler arasında irtibat eksikliği yönüyle: Çalışmanın bütünlüğü 

açısından, her bölümün, diğeriyle sıkı bir ilişkisi olmalıdır. Yoksa beklenen 
fayda hasıl olamaz. Bu irtibat da, genelde fazla iyi kurulamamakta, bazı 

' bölümlerde ise, hiç gözetilememektedir. Örneğin; bir müfessir ve tefsiri 
incelenmeden önce, müfessirin dönemi ve hayatı hakkmda bilgi vermenin 
amacı, bu ınüfessirin dönemine ait siyasi, sosyal, fikri durumun ve hayati 
tecrübelerinin tefsirine yansıması ve etkisini ortaya koymaktır. Yoksa, tarili 
kitaplarından aktararak, o döneme ait savaşlardan veya para biriminden 
bahsetmek değildir. ' 
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